
MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ 44.518.504/0001-73

Rua Maurilio Roque Toasse, n° 510. Centro. CEP 17.475-005.
Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953. LucÍan'*^poliS

Fone: (14) 3286 1209/11 77 Fax: (14) 3286 1172 Minha, sua. de iodas nds!
prefeitura(glucianopolis.sp.gov.br gabinete@iucianopolis.sp.gov.bf"

LEI N". 1.771 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

"Estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Lucianópolis para o exercício de 2.023"

HUMBERTO ZANINOTO MALDONADO, Prefeito

Municipal de Lucianópolis, Estado de São Paulo, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - O Orçamento Gerai do Município de Lucianópolis para o exercido
financeiro de 2023, estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de
reais).

Artigo 2*> - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, renda e
outras receitas correntes e de capitai, na forma da legislação em vigor, e das especificações constantes
no anexo n" 01, da Lei n" 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

RECEITAS CORRENTES 24.100.000,00

Impostos, Taxas e Contrib. de melhorias 1.066.100,00

Receita de Contribuições 50.000,00

Receita Patrimonial 200.900,00

Transferências Correntes 27.087.000,00

Outras Receitas Correntes 10.000,00

(R) Deduções do Fundeb -4.314.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 900.000,00

Alienação de Bens 360.000,00

Transferências de Capitai 540.000,00
TOTAL DA RECEITA 25.000.000,00

Artigo 3" - A Despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros
Programa de Trabalho e Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte desdobramento:

01 - Por Função de Governo

01 - Legislativa 970.000,00

04 - Administração 3.795.580,00

08 • Assistência Social 2.080.245,00

09 • Previdência Social 280.000,00
10-Saúde 7.560,625,00

12-Educação 6.000.750,00

15 - Urbanismo 1.484.300,00

18-Gestão Ambiental 102.500,00
20-Agricultura 988.500,00

22 - Indústria 1.500,00

24 - Comunicações 6.000,00

26-Transportes 1,415.000,00

28 - Encargos Especiais 65.000,00

99 - Reserva de Contingência 250.000,00
Total Geral 25.000.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ 44.518.504/0001-73

Rua Maurilio Roque Toassa, n® 510. Centro. CEP 17.475-005.
Distrito: 24/09/1924 - Municipio: 30/12/1953. Lucialíspolis

Fone: (14) 3286 1209/11 77 Fax: (14) 3286 1172 Minha. sua. de iodos nós!
prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.bf°"

02 - Por Subfunções

031 - Ação Legislativa 970.000,00

121 - Planejamento e Orçamento 878.280,00

122 - Administração Geral 2.090.500,00

123 - Administração Financeira 545.100,00

124 - Controle Intemo 85.700,00

128 - Formação de Recursos Humanos 83.200,00

129 - Administração de Receita 112.800,00

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 249.000,00

244 - Assistência Comunitária 1.831.245,00

271 - Previdência Básica 280.000,00

301 - Atenção Básica 6.516.125,00

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.011.500,00

304 - Vigilância Sanitária 12.500,00

305 - Vigilância Epidemiológica 20.500,00

306 - Alimentação e Nutrição 491.000,00

361 - Ensino Fundamental 3.488.000,00

362 - Ensino Médio 174.500,00

364 - Ensino Superior 296.500,00

365 - Educação Infantil 1.316.000,00

367 - Educação Especial 112.400,00

452 - Serviços Urbanos 1.234.300,00

813-Lazer 250.000,00

541 - Preservação e Conservação Ambiental 102.500,00

608 - Promoção da Produção Agropecuária 988.500,00

661 - Promoção Industrial 1.500,00

722 - Telecomunicações 6.000,00

782 - Transporte Rodoviário 1.415.000,00

812 - Desporto Comunitário 122.350,00

843 - Serviço da Divida Interna 65.000,00

999 - Reserva de Contingência 250.000,00

TOTAL 25.000.000,00

03 - Por Categorias Econômicas

Despesas Correntes 22.971.500,00

Despesas de Capital 1.778.500,00

Reserva de Contingência 250.000,00

TOTAL DA DESPESA 25.000.000,00

04 - Por Órgãos de Administração

01 - Poder Legislativo
01.01-Câmara Municipal 970.000,00

02 - Poder Executivo

02.01 - Gabinete do Prefeito 829.525,00

02.02 - Procuradoria Jurídica 59.000,00

02.03 - Departamento Administrativo e Financeiro 2.840.300,00
02.04 - Setor Obras e Sen/iços Municipais 3.003.300,00
02.05 - Departamento de Educação. Cultura e Esportes 6.006.750,00

02.06 - Departamento Municipal de Saúde 7.560.625,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
CNPJ 44.518.504/0001-73

Rua Maurilio Roque Toassa, n" 510. Centro. CEP 17.475-005.
Distrito: 24/09/1924 - Município: 30/12/1953. Luciari-^'polis

Fone: (14) 3286 1209/11 77 Fax: (14) 3286 1172 Miníu. sud, dí todos riãs*
prefeitura@lucianopolis.sp.gov.br gabinete@lucianopolis.sp.gov.

02.07 - Coord. da Agricultura e Abastecimento 988.500,00

02.08 - Departamento Municipal de Assistência Social 2.070.000,00

02.09 - Departamento de Tecnologia da informação 166.000,00

02.10 - Departamento Municipal de Licitações e Contratos 256.000,00

2.99 - Reserva de Contingência 250.000,00

TOTAL DA DESPESA 25.000.000,00

Artigo 4® - O Poder Executivo é autorizado a: Abrir Créditos
Suplementares, até o iimite de 5% (cinco por cento) do presente Orçamento da Despesa, nos termos do
Artigo 7 da Lei n® 4.320/64.

Artigo 5® S(^em vigor em 1® de janeiro de 2.023,
revogando-se as disposições em contrário.

deAovembrode2022.Luciano

NiNOTO^LDONADO
EFEiTO MUNI0PAL

DELFiNO umPAULO RC
CHEFE EÍEFiNANÇAS
ORO 'tSP1722^/0-0

Registrado e pubiícado no Ggbjnete oç Prefeito na data supra.

ÍN

BiNETE



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

Orgamento Programa - Exercido de 2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

(lnc.ll. §1°, Aft.2«)

Anexo 01

Page 1

Lei: 1771. Data: 09/11/2022

/RÉCEITA - , i- --.' . '>
'V

jitS.

RECBTAS CORRENTES

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

REÇEITAPATRlMC»«flAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CC»?REMTES

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES

SUS TOTAL

TOTAL

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

SUB TOTAL

TOTAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES DA RECETTA CC«R£NTE

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

1.066.100.00

50.000.00

200.900.00

27.087.000.00

10.000,00

-4.314.000,00

24.100.000.00

24.100.000.00

1.128.500.00

360.000,00

540.000,00

900.000.00

2.028.500.00

28.414.000,00

^.314.000,00

900.000.00

25.000.000,00

25.000.000.00

^  T - ' , -ri
re; ■

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTTWS DESPESAS CORRENTES

SUBTOT/M.

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

amortização da dMda

SUB TOTAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÉNOA

TOTAL DE DESPESA

TOTAL

10.594.600.00

12.376.900,00

1.713.500.00

65.000.00

R?

2Z971.SOO,0O

1.128.500,00

24.100.000,00

1.778.500.00

250.000,00

2.028.500,00

22.971.500,00

1.778.500,00

250.000.00

25.000.000,00

25.000.000,00



município DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ;44510504/0001-73

Orçamento Programa ■  Exercício de 2023 Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

(lnc.il. §1* Art-a»)

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS

m
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44S18504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa - Exercido Oe 2023
Anexo 02

Page 1

Lei; 1771, Data: 09/11/2022

Código Ea ledflcação Eleinento Modalldads Grupo Categoria

Econômica

30 00.00

31.00.00

DEÍ
PE

IPESAS CORRENTES

SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.594.600.00

22.971.500.00

1031.90.00 AfLICAÇOES DIRETAS
31. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
31 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
33 00.00 Ot;nRAS DESPESAS CORRENTES
33 50 00 T^SFERÉNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
33 50 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
33 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
33 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
33 90.14 DIARIAS-CIVIL
33 30.30 ^TERIAL DE CONSUMO
33 90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
33 30. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
33 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
33 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
33 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
.33 90.48 OUTROS AUXÍUOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
40 00 00 DESPESAS DE CAPITAL

44 <». OO INVESTIMENTOS

44 90. OO APLICAÇÕES DIRETAS
44 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES
44 30.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

46 00. OO AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
46 30.00 /«=LICAÇÕES DIRETAS
46 30. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
90 00.00 RKERVA DE CONTINGÊNCIA
99 00.00 FESERVA DE CONTINGÊNCIA
99 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNOA

8.225.710,00

2.368.890.00

1.534.500.00

565.000.00

120.850.00

3.838.650.00

250.000.00

53.095.00

3.739.680.00

1.974.000.00

280.000.00

21.125.00

976.000.00

737.500.00

65.000.00

250.000.00

.594.600.00

2.099.500.00

10.277.400.00

12.376.900.00

1.778.500.00

1.713.500.00

65.000.00

250.000.00

1.713.500.00

65.000.00

250.000.00

250.000,00

TOTAL 25.000.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÒPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Orçamento Programa Exerciciode 2023

Anexo 02

Page 1

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

01 PODER LEGISLATIVO

01 GAMARA MUNICIPAL

COdIgo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Gtiipo
Categona

Econômica

3. C 00. 00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. t 90. 11

3. 1. 90. 13

3. 3 00. CO

3. 3 90. 00

3. 3 90. 14

3. 3 90. 30

3. 3 90. 39

3. 3 90. 46

4 . O 00 . 00

4. 4 00. 00

4. 4 90. OO

4. 4 90. 51

4. 4 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS • PESSOA JURÍDICA

auxílio alimentacAo

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

605.000.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

371.710.00

91.790.00

10.000.00

14.000.00

67.500.00

50.000.00

350.000,00

15.000.00

463.500.00

141.500.00

365.000.00

463 500.00

141.500.00

365.000.00

365.000.00

TOTAL 970.000.00

FiorílIi S/C Lida. Software - (orcamenloS- 8.21.25.974 • 10919)
08/011201815:19 Usudno Petíro HerrtQue hlararka Bm



MUNICÍPIO DE LÜCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page 2

Lei: 1771, Data; 09^1/2022

PODER

tJRGAO

02 PODER EXECiniVO

01 GABINETE DO PREFBTO

Cddigo Específlcação F.R.-C.A. Elemento Wodalidatie Grupo
Catogoia

Econômica

3. 0 00.00 DESPESAS CORRENTES

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 1. 80 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIViL

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3. 3 00.00 ; OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI

3. 3 50. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

3. a 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. a 90. 14 DIARIAS - CIVIL

3. a 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO

3. 3 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

3. 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4. O 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4. A 00.00 INVESTIMENTOS

4. 4 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4. 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL

721 525.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.91.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.05.42.100.027

329.100,00

253.000,00

76.100.00

50.000.CO

20.050.00

105.050.00

12.245.00

205.060.00

32.000.00

76.000.00

50.000.00

342.425.00

108.000.00

329.100,00

392.425.00

108.000.00

106.000.00

829.525.00

Fiorllli S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/2018 15:19 UtuArto PoOro HennQue Marina Bim



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023

Anexo 02

Page 3

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA JURÍDICA

Código Especincsção F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Calegoria

Econômica

3 . Q 00. OO

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3.190. 11

3. 1. 90.13

3 . a 00 . 00

3 . a 90. OO

3. a 90.14

3. a 90. 30

3. a 90. 39

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOaAIS

APLICACCES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

59.000.00

58.700.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

45.500.00

13.200.00

100.00

100.00

100,00

300.00

58.700.00

300.00

TOTAL 59.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamenloS • 8.21.25.974 - 10919)
084)113018 15 19 Usu^rto' Poúro Henrtque Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÕPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:445185Ü4/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercido de 2023

Anexo 02

Page4

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categona

Econômica

3 a 00 ,00

3.1. 00. 00

3. 1. 30. 00

3. 1. 30.11

3. t 30.13

3. 3 00.00

3. 3 30. 00

3. 3 30. 14

3. 3 30.30

3. 3 90. 36

3. 3 90. 39

3.3 90. 46

3. 3 90. 47

4. O 00.00

4. 4 00. OO

4. 4 90. 00

4. 4 90. 51

4.4 30.52

4. 4 30. 52

4. 6 00. 00

4. 6 30 00

4. 6 90 71

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

AUXÍLIO ALIMENTACAO

OBRIGAÇÕES tributarias E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZACAO da DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

2.549.300.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

001.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.40.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.05.4Z 100.027

0.01.00.110.000

424.000.00

124.000.00

700.00

7.000.00

36.000.00

857.600.00

820.000.00

280.000.00

150.000.00

35.000.00

41.000.00

65.000.00

548.000.00

2.001.300.00

226.C0O.OO

65.000.00

548.000.00

2.001.300.00

226.000.00

65.000.00

291.000.00

TOTAL 2.840.300.00

Fiorilll S/C Ltda. Sofiwaro - (orcamentoS - 8.21.25.974 -10919)
08/01/201815:19 UsUiino: Petfro Henrique telarana Qm



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023

Anexo 02

PageS

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

Código Especificação F.R.-C-A. Elemento Modalidade Gfupo
Calegoria

Econômica

3.0 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1.90. 11

3.1.90. 13

3. 3 00.00

3. 3 90.00

3. 3 90.14

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

4. O 00. 00

4. 4 00. 00

4. 4 90. 00

4. 4 90. 51

4. 4 90. 51

4. 4 90. 51

4. 4 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIArIAS-CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL OE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E instalações

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.226.300.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.05.11.100.019

0.05.42.100.017

0.01.00.110.000

0.05.42.100.017

0.01.00.110.000

0.05.00.100.010

0.05.00.100.017

0.01.00.110.000

924.500,00

271.800,00

6.500.00

379.500.00

70.000.00

10.000.00

424.000.00

140.000.00

26.000.00

340.000.00

10.000.00

401.000.00

1.196.300.00

1.030.000.00

777.000.00

1.196.300.00

1.030.000.00

777.000.00

777.000.00

TOTAL 3.003.300.00

Fiorilll S/C Lida. Software - (orcamenloB - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/201815:19 Usuário PeOro Keivtque Marana Bím



MUNICÍPIO DE LüCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Pageô

LoI; 1771, Data; 09/11/2022

PODER

ORGAO

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

Código Especificação F.R..C.A. Elemenlo Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3. a 00.00

3. 1. 00.00

3. 1 90. 00

3. 1. 90.11

3. 1. 90. 11

3. 1.90 11

3. 1.90. 11

3. 1.90. 11

3. 1. 90. 13

3. 1. 90. 13

3. 1. 90.13

3. 1. 90. 13

3. 1. 90.13

3.3 00.00

3. 3 50. CO

3. 3 50. 39

3. 3 50. 39

3. 3 90.00

3. 3 90. 14

3. 3 90. 14

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90 30

3. 3 90 30

3. 3 90 30

3, 3 90 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 36

3. 3 90 36

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlOICA

OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS - CIVIL

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

5.879.250.00

0.01.00.110.000

0.01.12.210.000

0.01.1Z220.000

0.01.12.240.000

0.05.12.261.000

Ü.01.00.110.000

0.01.12.210.000

0.01.12.220.000

0.01.12.240.000

0.05.12261.000

0.01.12210.000

0.01.12240.000

0.01.00.110.000 19.000.00

0.01.12220.000 2.000.00

0.01.00.110.000 675.500.00

0.01.12210.000 50.000.00

0.01.12220.000 100.000.00

0.01.12240.000 15.000.00

0.02.00.100.005 80.000,00

0.02.12220.003 100.000.00

0.05.00.100.003 50.000.00

0.05.12220.001 150.000.00

0.05.12262.000 500.00

PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 850.00

PESSOA FiSICA 0.01.12220.000 2.000.00

PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 130.000.00

PESSOA JURÍDICA 0.01.12210.000 80.000.00

PESSOA JURÍDICA 0.01.12.220.000 50.000.00

PESSOA JURÍDICA 0.01.12.240.000 2.900.00

PESSOA JURÍDICA 0.02.12220.003 50.000.00

PESSOA JURÍDICA 0.05.12.220.001 100.000.00

PESSOA JURÍDICA 0.05.12220.002 15.000.00

103.000.00

131.000.00

865.000.00

50.000,00

1.400.000.00

30.500.00

38.000.00

255.000.00

9.500.00

399.000.00

350.000.00

35.000.00

3.281.000.00

3.281.000.00

385.000.00

2.213.250.00

2598.250.00

FlorílII S/C Lida. Software • (orcamentoS- 8.21.25.974 -10919)
08/01/2018 15 19 UtuáfVj Pedro Hervique Mãrsna



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO RCX3UE TOASSA.510. - CNPJ:44518504í0CI01-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page7

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

Cádlgo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Gnipo
Calegoiia

Econãmica

3. a »). 09 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA O.OS.12262.000 500.00

3. 3 90. 46 AUXILIO ALIMENTACAO 0.01.12210.000 72000.00

3. a 90. 46 auxílio Alimentação 0.01.12220.000 468.000.00

4. Q 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 127 500.00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 127.500,00

4. 4. 90. 00 APLICACOES DIRETAS 127.500.00

4. 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.12220.001 100.000.00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 1.500.00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.12210.000 1.000.00

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.12220.000 5.000.00

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERI/U. PERMANENTE 0.05.12220.001 20000.00

TOTAL 6.006.750.CO

Fiorilll S/C Ltda. Software • (orcamentoS - 8.21.25.974 -10919)
08/01/2018 15:19 UsuítríQ PedroHenrique^vtdranaBrii



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercido de 2023

Anexo 02

Paga 8

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

02 PODER EXECUTIVO

06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUOE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Gmpo
Categoria

Econômica

3. Q 00. 00

3.1. 00. 00

3. 1. 30. 00

3. 1. 90. 11

3. t 90. 13

3. 3 00. 00

3 3 50.00

3. 3 50. 39

3 3 90.00

3 3 90. 14

3 3 90. 30

3. 3 9J. 30

3 3 m 30

3. 3 90. 36

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90.39

3. 3 90. 46

3 3 90. 48

4. 0 00. 00

4. 4 00. 00

4. 4 90. 00

4. 4 90. 52

4. 4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

APLICAÇÕES DIRETAS

7.500.625.00

DIARIAS • CIVIL 0.01.00.310.000 50.000.00 1
MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.000 400.000,00 1
MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.300.014 400.CCO.00 1
MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.300.028 515.000.00 1
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FiSICA D.01.00.310.000 1.000.00 1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jurídica 0.01.00.310.000 3S0.0C0.C0 1
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jurídica 0.02.00.300.014 200.000.00 1
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA jurídica 0.05.00.300.028 583.000.00 1
AUXILIO ALIMENTACAO 0.01.00.310.000 564.000.00 1

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000 21.125.00 1
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.01.00.310.000

0.01.00.310.000

0.01.00.310.000

0.01.00.310.000

0.05.00.300.028

2.600.000.00

750.000.00

1.066.500.00

5.000.00

55.000.00

3.350.000.00

1.066.500.00

3084.125.00

60.000.00

3.350.000.00

4.150.625.00

60.000.00

60.000.00

TOTAL 7.560.625,00

Florllll S/C Lida. Software - (orcamenloS - 8.21.25.974 -10919)
06/01/201815:19 Usuâ'»o Petfro Hsrrque t.Taran3 8rn



PODER

orgAo

02 PODER EXECUTIVO

07 COORD.AGRÍCULTURAEABA

Cúdigo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3. Q 00. 00 DESPESAS CORRENTES
983.500.00

3. 1. 00. CO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 333.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 333.000,00

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 258.000.00

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 75.000,00

3.3 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.500,00

3. 3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.500,00

3. 3 90.14 OIARIAS - CIVIL 0.01.00.110.000 500.00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500.000,00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00.110.000 150.000.00

4. Q 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000.00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.00

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

TOTAL
988.500,00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page9

Ui: 1771, Data: 09/11/2022

Fiorilll S/C Ltda. Software - (orcamentoS- 8.21.25.974 -10919)
08/01/2018 15:t9 Usuáno: Pedro Heivtque Btm



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page 10

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

02 PODER EXECUTIVO

OS DEPARTAMENTO MUNiaPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3. Q 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. SO. 00

3.1.90.11

3. 1.90.11

3. 1. 90.13

3. 3 00. 00

3. 3 50. CO

3. 3 50. 39

3. 3 50. 43

3. 3 50. 43

3. 3 90. 00

3. 3 90. 14

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 32

3. 3 90. 36

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

3. 3 90. 39

4. O 00. 00

4. 4 00. 00

4. 4. 90. 00

4. 4. 90. 52

4. 4. 90. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS-CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.058.000.00

0.01.00.510.000

0.05.00.500.003

0.01.00.510.000

0.01.00.510.000

0.01.00.510.000

0.05.00.500.003

0.01.00.510.000

0.01.00.510.000

0.02.00.500.008

O.OS.00.500.003

0.01.00.510.000

0.01.00.510.000

0.01.00.510.000

Q.02.00.500.008

0.05.00.500.003

0.01.00.510.000

0.05.00.500.003

490.000,00

25.000,00

152.000,00

33.000.00

600.000,00

65.000,00

12.000,00

140.000,00

28.000,00

40.000,00

250.000,00

1.000,00

262.000,00

20.000,00

20.000.00

4.000.00

8.000,00

667.000,00

598.000.00

793.000,00

12.000,00

667.000,00

1.391.000,00

12.000,00

12.000.00

TOTAL 2.070.000,00

Fiorllll S/C Ltda. Software - (orcamentoS - 8.21.25.974 • 10919)
08/01/201815:19 Usuátto' Pedro Henrique M^rans Bim



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.S10, - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page 11

Ui: 1771. Data; 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 09 DEPARTAMEI4T0 DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CMIgo Especidcaçâo F.R.-C.A. Elemenio Modalidade Giupo
Calegoria

Econômica

3. 0 00. 00 DESPESAS CORRENTES 143.000.00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 129.000.00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 129.000,00

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 100.000.00

3.1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS O.01.00.110.000 29.000.00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000.00

3. 3 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000.00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 4.000.00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 10.000.00

4 . Q 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 23.000.00

4. 4 00.00 INVESTIMENTOS 23000.00

4. 4 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000.00

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000.00

4. 4 30. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.42.100.027 18.000.00

TOTAL 166.000.00

Fiorilll S/C Lida. Software - (orcamentoB - 8.21.25.974 - 10919)
08/01/201815:19 Henrtqua M<irana Bmi



município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page 12

Lei: 1771. Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORG/tó 10 DEPARTAMENTO MUNiaPAL DE UCITAÇOESE CONTRATOS

Código Especilicação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Gnjpo
Categona

Econômica

3. Q 00. 00 DESPESAS CORRENTES 246.000.00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 239.000.00

3. 1. 90. 00 APLICACÚES DIRETAS 239.000.00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 185.000.00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 54.000.00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000.00

3.3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000.00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 5.000.00

3. a 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 2.000.CO

4.0 00. OO DESPESAS DE CAPITAL 10.000.00

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 10.OÜO.OÜ

4. 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.00

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 10.000.00

TOTAL 256.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software- (orcamenloS- 8.21.25.974- 10919)
08/01/2018 15:19 IJsudt>o: Pe^ro Henrique Mâra'>a Dim



PODER

orgAo

02 PODER EXECUTIVO

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Cddigo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modaldade Gnipo
CalGçonâ

Ecof>ôm'ca

9 . Q 00 .00

9. 9 00.00

9. 9 99. 00

9. 9 99. 99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTlNGÊNaA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00.110.000 250.000,00

250.000.00

250.000.00

250.000.00

TOTAL 250.000.00

município de lucianópolis
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/0001-73

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02

Page 13

Lei: 1771. Data: 09/11/2022

TOTAl, GERAL 25.000.000.00

Fionili S/C Lida. Software - (orcamentoS - 8.21.25.974 -10919)
C8mi/20ia 15:19 Usuáno Pe<íro Hcmque ».rV$Mrw»



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Enerclcio de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 1

Lei; 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 CAMARA MUNICIPAL

01 CORPO LEGISLATIVO

COdign Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a 00.00

3. t. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. II

3. 1. 90. 13

3.100. OO

3.190.00

3.1 ED. M

3. 1 90. 30

3. 1 90. 30

4. 0. OO. 00

4. 4. 00. 00

4. 4. £0. 00

4. 4. 00. 51

4. 4. 90. 52

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

RESSOAI E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS HXAS - PESSOAL CML

08KIGACCES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APUCAÇOES DIRETAS

diArias-ovil

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

240.230.00

o.Di.oa.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

165.490.00

34.740.00

6.000.00

7.000.00

27.000.00

350.000,00

15.000.00

200 230.00

40.000.00

200 230.00

40.000.00

365.000.00

365.000.00

365.000.00

605.230,00



PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÂO 01 GAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 02 SECRETARIA DA GAMARA

Código EspecincaçAo F.R.G.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. aOD.CD DESPESAS CORRENTES 189.060.00

3. 1.0). OD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.060.00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 136.060.00

3. 1. 90. 11 VENCMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAl CML 0.01.00.110.000 107.600.00

3. 1. 90. 13 Obrigações patronais 0.01.00.110.000 28^160.00

3. 3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000.00

3.3 90.00 APLICAÇÕES diretas 53.000,00

3. 3 90. W DiARtAS-avIL 0.01.00.110.000 2.000.CO

3.1 90. » MATERIAL DE CONSUMO 0 01.00.110.000 6.000.00

3. a 90. » OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURlOICA 0.01.00.110.000 20.000,00

3. a 90. 36 AUXLlO aumentaçAo 0.01.00.110.000 25.000.00

TOTAL 189.060,00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPGLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:445l8504/OCOt-73

Orçamento Programa > Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 2

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



município de lucianópolis
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ;44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page3

LaI: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO 01 GAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 03 FINANÇAS

Código E.specincaç/lo F.R.-C.A. Elemento Morieltdede Grupo Categoria

Econômica

3.a oo. 00 OeSPESAS CORRENTES 87.750.00

3. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.750.00

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 52.750.00

3 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CMl 0.01.00.110.000 40.900.00

3. 1. 90. 13 Obrigações patronais 0.01.00.110.000 11.860.00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000.00

3. 3 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000.00

3.ato. W cxArias-ovil 0.01.00.110.000 1.000.00

3. 1 90. » MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 1.000.00

3. a 90. 30 OUTROS SERVIÇOS OE TERCBROS - PESSOA JURlOtCA Q.01.00.110.000 20.500,00

3. a 00. « AUXilO aumentaçAo 0.01.00.110.000 12.500.00

TOTAL 87.750,00



PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGAO 01 GAMARA MUNICIPAL

UNIDADE 04 DEP/WTAMENTOJURiDÍCO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a CD. 00 DESPESAS CORRENTES 87.960.00

3. 1. 00.00 PESSOAL E Et«»RGOS SOCIAIS 74.460,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 74.460.00

3. 1.90. n VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 0.01.00.110.000 57.720.00

3. 1. 90. 13 Obrigações patronais 0.01.00.110.000 16.740,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS despesas CORRENTES 13.500.00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.500.00

3. 3. Sn. 14 DIARIAS-aVIL 0.01.00.110.000 1.000.00

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000 12.500.00

TOTAL
87.960,00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:445185(M/0001-73

Orçamento Programa - Exercido da 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 4

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

PageS

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO Ot GABINETE DO PREFBTO

UNIDADE 01 GABINETE

Código Especiricaçáo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a (D. 00 DESPESAS CORRENTES 595.000,00

3. 1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 213.000,00

3. 1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 213.000,00

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML O.Q1.OD.11O.0OO 163.000.00

3. 1. 90. 13 obrisaçOes patronais 0.01.00.110.000 50.000.00

3. 1 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 382.000,00

3.150.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 50.000.00

3. 1 90. 3F1 OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 0.01.00.110.OOO 50.000.00

3. 1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 332.000,00

3. 3. 90. M OlARIAS-aVIL 0.01.00.110.000 20.000.00

3. 1 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 100.000.00

3. 1 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 0.01.00.110.000 12.000.00

3.190. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIdICA 0.01.00.110.000 200.000,00

4. a 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 27.000,00

4.a 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 76.000,00

4. 4.00.00 INVESTIMENTOS 103.000,00

4.4 90. 00 APUCAÇÕES DIRETAS 103.000,00

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 27.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.42.100.027 76.000,00

TOTAL 698.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

PageO

Ul: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 01 GABINETE DO PREFBTO

UNIDADE 02 CHEFIADO GABINETE

CiSrtigo Espeaftcação F.R.-C.A. ElAmento Modalidade Grupo
Colegona

Eccwiòmica

3. a oo. 00 DESPESAS CORRENTES 116.230.00

3. t. 00, CD PESSOAL E ENCARGOS SGOAIS 116.100,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÚ ES DIRETAS 116.100.00

3, 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS HXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 90.000.00

3. 1. 00. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 25.100.00

3.100.CO CXJTRAS DESPESAS CORRENTES 180 00

3 . a SO 00 APUCAÇCES DIRETAS 180.00

3. 1 90. M DIARIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 50.00

3 1 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 50,00

3. 1 90. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlOICA 0.01.00.110.000 80.00

3. 0. OO. 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4. 4. CO. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.00

4. 4. 90. 52 EOUPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000.00

TOTAL 121.280.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ 445185O4/0C01-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 7

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

03 FUNDO SOCIAL SOUOARIEDADE

Código EspeaficaçAo F.R.-C.A. Eiefnonto Modalidade Gnjpo Categoria

EcottóiTiica

3. a 00. 00

3. 3.00 .00

3.3.90.00

3. 3. 90. 30

3. 3 90. 30

3. 3 90. 39

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APUCAÇftES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

10.245.00

10.245.00

10.245.00

0.01.00110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

5.000.00

245.00

5.000.00

10.245.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:445l85O4/OO0l-73

Orçamento Programa • Exercício do 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 8

Loi: 1771, Data; 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA jurídica

01 PROCURADORIA

Código Espocilicaçâo

3. a 0). 00

3. 1. OO. 00

3. I 90. 00

3. 1. 90. II

3 1. ao. 13

3. 3. 00. 00

3. 3. SO. 00

3. i 90. 14

3. 3. 90.30

3.3.90.30

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAl. E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS ■  PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇ^ PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS-CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA

F.R.-C.A.

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

Elemenlo

45.500.00

13.200.00

100,00

100,00

100.00

Modalidade Gnjpo

58.700,00

300.00

58.700.00

300.00

Calegona

Eoonómica

59 000.00

59.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;445165<M/000t-73

Orçarnento Programa • Exercido do 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 9

LoI: 1771. Data: 09yi1/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

01 LANCADORIA

C<Migo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categona

Econômica

3. a (D.CO

3. 1. 00. 00

3. 1. no. 00

3. 1. 90. 11

•3. 1. UU 13

3. 3. 00. 00

3.390.00

3. 3 90. U

3. 3 90. »

3. 3 90. 30

4.01 00. 00

4.aoo.oo

4. 4. OO.CO

4. 4.90.00

4. 4.90. S2

4. 4. 00. 52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAl E ENCARCOS SODAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCtMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

Obrigações patronais

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APÜCAÇOES DIRETAS

DCÃRIAS-avU

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS GE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

99.800.00

0.01,00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

I  0.01.00.110.000
I  0.05.42.1G0.027

46.000.00

13.500.00

100.00

200,00

40.000.00

59.500,00

40.300.00

S9.500.00

40.300.00

8.000 00

5.000,00

13.000.00

5.000.00

8.000.00

13.000.00

TOTAL
112.800.00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

QRC3A0 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO ERNANCEIRO

UNIDADE 02 TESOURARIA

Código E.specificaçâo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Gfupf) Categona

Econômica

3. a 00.00 DESPESAS CORRENTES 97.600.00

3. 1. 00. 00 pessoal e encargos sociais 97.000.00

3. 1. a). 00 APUCAÇÒES DIRETAS 97.000.00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 75.000.00

3. 1. 90. 13 OeRlGAÇOES PATRONAIS 0.01.00.110.000 22.000.00

3.300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600 00

3. 3 9D.W APLICAÇÕES DIRETAS 60Q.00

3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 5O0.ÜO

3.3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 100,00

4. a 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.DOO.OO

4. a oo. 00 DESPESAS DE CAPITAL õ.OOO.OO

■s. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 9.000.CO

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000.00

4. 4. 90. S EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000.00

■1. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.42.100.027 4.000.00

TOTAL 106.600,00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ.44S18504/0C01-73

Orçamento Programa • Exercício <le 2023
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 10

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. • CNPJ.44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 11

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO ERNANCEIRO

03 CONTABIUDAOE

Código Espeoficaçâo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Giupo Categona

Econômica

3. a 00.00

3. 1. 00.00

3. 1.90.00

3. 1. 90. 11

3. I. UU , 13

3. 3 OO. 00

3. a 'jo. («

3. 3 fD. U

3.190.30

3.190.39

4.0(0.00

4.0 00.00

4. 4. OO. 00

4. 4. 00. 00

4. 1. ED S!

4. 4, O). K

DESPESAS CORRENTES

PESSOAI. E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAI CIVIL

ookigaçOes patronais

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

aplicações DIRETAS

diArias-ovil

material de CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURlOlCA

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

418.500.0Q

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.05.42.100.027

200.000.00

58.000.00

500.00

5.000,00

155.000.00

10.000,00

10.000.00

258.000.00

160.500.00

258.CO0.0O

160.500,00

10.000.00

10.000.00

20.000.00

20.000.00

TOTAL
438.500.00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE 04 ENC/kRGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Código EspecidcaçAo F.R.-C.A. Elementn Modalidade Giupn Categoria

Econômica

3. a oo. 00 DESPESAS CORRENTES I.79B.500.00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.00

3, 1, 90. 13 OSRKSAÇClES PATRONAIS 0.01.00.110.000 SOO.OO

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.798.000.00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.798.000.00

3. a 90. 36 CXJTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA FlSlCA 0.01.00.110.000 36.000.00

3. .\ 90. 3B OUTROS SERVIÇOS OC TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 662.000.00

3.3 90.36 AUXLIO alimentação 0.01.00.110.000 820.000.00

3. a 90. 17 Obrigações tributarias e coNTRiBunvAS 0.01.40.110.000 280.000.00

4. a 00. CD despesas DE CAPRAL 215.000.00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 150.000.00

4.4, 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 150.000,00

4. 6. 00. 00 AMORUZAÇAO da DÍVIDA 65.000.00

4. r, 90. 0) APLICAÇÕES DIRETAS 65.000.00

4. 8. 90. 71 PRINCIPAL DA DiVlOA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00.110.000 65.000,00

TOTAL 2.013.500.00

município de lucianõpolis
RUA MAURfUO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ 44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exerci^ Oe 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 12

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. CNPJ:44518504/OOOI-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Pago 13

Lei: 1771. Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

05 RECURSOS HUMANOS

Código Espeofl cação F.R..C.A. Elemento Modalidade Gnjpo Categoria

Econômica

3. ato. 00

3. t. 00. 01)

3. I, 90. 00

3. 1, 90. 11

3. 1. 90. 13

3. 3 00. 00

3. 3 90. 00

3. 3 90. 14

3. 3 90. 30

4. tt 00.00

4. a 00. 00

4. 4. OO.OO

4.4.90.00

4.4.90.83

4. 4. 90.53

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

□IARIAS-CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APUCAÇÕES OIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI4ANENTE

66.200.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

51.000.00

15.000,00

100,00

100,00

66.000.00

200.00

66.000.00

200.00

17.000,00

O.Q1.00.110.000

0.05.42.100.027

5.000.00

12.000.00

12.000.00

5.000.00

17.000.00

83.200,00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE 06 ALMOXARIFADO

Código Espedficação F.R.-C.A. Elemento ModalKlarte Grupo Categoria

Econômica

3. a 00. CO DESPESAS CORRENTES 68.000.00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOOAIS 67.000.00

3. 1. SO. CO APLICAÇÕES DIRETAS 67.000.00

3. 1. SD. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS • PESSOAL CML O.01.00.110.000 52.000.00

3. 1. UU. 13 OeRIGAÇOES PATRONAIS 0.01.00.110.000 15.000.00

3. 3. OC - OD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.00

3 i íí) a; APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.00

3. Â 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 1.000.00

4 . a 00 - 00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000.00

4.0. 00. CO DESPESAS DE CAPITAL 5.00000

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 12 000.00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000.00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000,00

4. 4. 90. & EOWPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.42.100.027 7.000.00

TOTAL 80.000.00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:445i 8504/0001-73

Orçamenta Programa • Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Paga 14

Lei; 1771. Data; 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ.4451â504/OOOl-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 15

Ui: 1771, Data; 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

UNIDADE 07 PATRIMÔNIO

Código Especincaçâo F.R.-C.A. Elemento MndnlKlaOe Grupo Categona

Econômica

3.a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 700.00

3. 3. OO. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700 00

3.3 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 700.00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 200.00

3.3 90. ao OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURlOICA 0.01.00.110 000 500.00

4. a 00. CD DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000.00

4. 4. 00. 00 APÜCAÇOES DIRETAS 5.000.00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS 6 MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000.00

TOTAL 5.700.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44Si8S04í0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02
Page 16

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 01 RUAS E AVENIOAS

Código EspecincaçAo F.R.-C.A. Elementn Modalidade Gnjpo Categoria

Econômica

3.a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 321.000,00

3. 0. OO.OD DFSPESAS CORRENTES 150.000.00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SCX:IAIS 71.000.00

3. 1. go.oo APLICAÇÕES DIRETAS 71.0QO.OO

3. 1. 00. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 0.01.00.110.000 55.000.00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 16.000.00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400 000,00

3.3 90.00 APLICAÇÕES CIRETAS 400.000.00

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CtJNSUMO 0.01.00.110.000 100.000.00

3. 3 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.4Z100.017 10.00000

3. 3 90. 30 OUTROS SERVIÇOS OETERCBROS- PESSOA JURtCKA 0.01.00.110.000 150.000.00

3. 3 90. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.05.42.100.017 140.000.00

i.aoo.oo DESPESAS DE CAPITAL 46.000.00

4. a to. 00 DESPESAS DE CARTAL 340.000.00

4. a ro. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 10.000.00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 396.000,00

4.4. go.oo APUCAÇÕES DIRETAS 396.00D.0oj
4. 4. ®. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000 26.000,00 1
4. 4. ».51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.100.010 340.000.00 1
4. 4. ®. 51 OBRAS EINSTAIAÇÕES 0.05.00.100.017 10.000.00 1
4. 4. ». 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE OD1.00110.000 20.000.00 1

TOTAL 867.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ.4451A5Ü4/0001-73

Orçamento Programa • Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 17

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORG/to

UNIDADE

02 PODER EXECUnVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNiaPAIS

02 LIMPEZA PUBUCA

Código Especificaçilo F.R..C.A. Elemento Modalidade Giupo
Categona

Econômica

3. a tD. 00

3. 1. 00. CO

3. t. 90.00

3. 1.90. 11

3. 1. 90. 13

3. a 00. OO

3.3 90.00

3. a 90. 14

3. aso. 30

3. a 90. 39

4. a DD. 00

4. 4. OO. 00

4. 4. 90. 00

4. 4. 90. S

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL OVtL

ogrioaçOes patronais

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS-OVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlOiCA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EOUlPAWENTOS E MATERIAL PERMANENTE

264.500.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

111.000,00

32.500.00

1.000.00

eo.000,00

40.000.00

1.000,00

143.500.00

121,000.00

143.500.00

121.000.00

1,000.00

1.000,00

1.000,00

TOTAL
265.500,00



vi .y MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ.440l85(M/0(K)1-73

Orçamento Pro9rama * Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 03 CEMITÉRIO

Cócfigo Eopedncaçâo F.R.-C.A. Elemento Modaliilade Gmpo
Categoria

Econômica

3. 0. GO. CD DESPESAS CORRENTES 51.000.00

3. 1. OD. 00 Pf SSOAl E ENCARGOS SOOAIS 41.000.00

8

3

APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

3. t. 0). 11 VENCenENTOS E VANTAGENS HXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000 31.500.00

3.1. a). 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 9.500.00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000.00

3.190.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.00

3.190.30 material de consumo 0.01.00.110.000 8.000.00

3.1 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 2.000.00

TOTAL
51.000.00

Anexo 02

Page 18

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/000i-73

Orçamento Programa > Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

UNIDADE 04 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Código Especificação F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo Calegorfa

Econômica

3.a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 50.800.00

3. 1. 00. 00 PFSSUAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.800.00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.800,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 0.01.00.110.000 20.000.00

3. 1. 00. 13 Obrigações patronais 0.01.00.110.000 5.800,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00 apucaçOes diretas 25.000,00

3. 3.90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 10.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 15.000,00

4.a 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 250.000.00

4.4,00.00 INVESTIMENTOS 250.000.00

4. 4. 90. OÜ APLICAÇÕES DIRETAS 250.000.00

4.4.90.53 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 250.000.00

TOTAL 300.800,00

Anexo 02

Page 19

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



v> i-y MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOUS
RUA MAURtLIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44518504/OOOl-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

orgAo

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV.MÜNiaPAIS

06 INDUSTRIA

Cõdtgo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalrtatfe Gojpo Categona

Econômica

3. aoo.oo

3, 3. 00. 00

3 . 3. 90 . 00

3. 3 90 30

3 t). 90. 30

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA

0.D1.00.110.000

0.01.00.110.000

500.00

1.000.00

1.500.00

1.500.00

1,500 00

TOTAL
1.500.00

Anexo 02

Page 20

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIÜO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44Sl8504/0001-73

Orçamento Programa • Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 21

Lei: im. Data: 09/11/2022

PODER

ORGÂO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS

08 SERIy(L

Código Especincaçâo F.R.-C.A. Elememo Modalidade Gmpo Calegona

Econômica

3. a O). 00

3.a oo. 00

3. 1.00.00

3. 1. ao. 00

). 1.ao. II

3. I. 90. 13

3. 3. 00 . 00

3.1 £0.00

3. 1 90. U

3.190.»

3.190.30

3.1 90. 39

4. 0. OO. 00

4. 4. OO. 00

4. 4. 90. 00

4. 4. 90. S

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACCES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OeRIGAÇOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

CXARÍAS-OVIL

MATERIAL OE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlOCA

DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

I.215.CICOOO

70.000.00

0.01.00.110.000

0.O1.0O.11D.O0O

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.05.11.100.019

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

680.000.00

200.000.00

5.000.00

180.000,00

70,000.00

150.000,00

130.000,00

880.000.00

405.000.00

880.000.00

405.000.00

130.000,00

130.000.00

130.000,00

TOTAL 1.416.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
^ RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ;44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

orgAo 04 SETOR OBRAS SERV. MUNiaPAIS

UNIDADE 09 MEIO AMBIENTE

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3. Ol 00. CD DESPESAS CORRENTES 102 500.00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000.00

3. 1. 90. 00 APUCAÇÚES OB^AS 35.000,00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL OVAL Q.01.00.110.000 27.000.00

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 8.000.00

3.100.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6?.500.00

3.190.00 APLICAÇÕES DIRETAS 67.500.00

3. a 90 . « DIÁRIAS-avIL 0.01.00.110.000 500.00

3.190.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 1.000.00

3.190.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURlOICA 0.01.00.110.000 66.000.00

TOTAL 102.500,00

Anexo 02
Page22

Lei: 1771, Data: 09/11/2022



PODER

ORGAO

UNIDADE

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA 510. - CNPJ 445íe504/0(í01-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATURE2M DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Pago 23

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

01 ENSINO PRE-ESCOLAR

Código E.ipedficaçáo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. ao.oo

3. 1. ». 11

3. 1 'JU. 13

3. 1 00. 00

3. a 50. 00

3. a 50. 30

3.190.00

3.190.30

3.190.30

3.1 90.«

4.100.00

4.4 OO. 00

4. 4 90. 00

4. 4 90. .52

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAi^ES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS nXAS - PESSOAL CIVIL

08HIQAÇ0ES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS AINSTITUÇÚES PRIVADAS SEM RNS LUCRATIVOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCQROS- PESSOA JURiDICA

AUXtUO aumentaçAo

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

721.000.00

0.01.1Z210.000

0.01.1^210.000

0.01.12.210.000

0.01.12.210.000

0.01.12.210.000

0.01.12.210.000

0.01.12.210.000

131.000.00

38.000.00

350.000.00

50.000.00

80.000.00

72.000.00

1.000.00

169.000.00

3SO.OCO.00

202.000.00

169.000.00

552.000.00

1.000.00

I
1.000.00 I

I  !
I

1.000.00

722.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURtLlO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;445ia504/0001-73

Orçamento Programa -* Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

Anoxo 02

Pago 24

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 05 DEPARTAMENTO EOUCACAOCULT. ESPORTES

UNIDADE 02 ENSIN01. GRAU • 1EDUCACAO

COOigo Especiricaç<lo F.R.-C.A. Etemenlo Modalidade Gnjpo Categoria

Econômica

3. a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1.462.000.00

3. a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 250.000.00

3. a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 150.000.00

3. 1. UD. UO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 840.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 840.000.00

3. 1. ao. 11 VENCMENTOS E VANTAGENS RXAS • PESSOAL CTVIL 0.01.12.220.000 6SO.000.00

3. 1. ». 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 12220.000 190.000.00

3 . 1 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 037 000.00

3. 3 ». 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.037.000.00

3. 3 m. M OIARIAS-CIVIL 0.01.12220.000 2.000.00

3. a 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 01.12220.COO 100.000.00

3.1 90. M MATERIAL DE CONSUMO 0.02.12 220.003 100.000,00

3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.12.220.001 150.000.00

3.3 90.30 OUTROS SERVAÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA D.01.12220.000 2.000.00

3. 3 1». 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA jurídica 0.01.12220.000 50.000,00

3.3 90.30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.02.12220.003 50.000,00

3. 3 00. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 0.05.12.220.001 100.000,00

3. 3 90. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 0.05.12220.002 15.000,00

3. 3 U). «> AUXILIO AUMENTAÇAO 0.01.12.220.000 468.000.00

4.0 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000.00

4.0 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00

4 . 0 00 . 00 DESPESAS CE CAPITAL 100.000.00

4. 4 OO. 00 INVESTIMENTOS 125 000.00

4. 4 90. UO APLICAÇÕES DIRETAS 125.00000

4. 4 0). 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.12220.001 ioo.coo.oo

4. 4 90. 52 EOUPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE O.D1.12220.000 5.000,00

4. 4. a). 32 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERLIANENTE 0.05.12.220.001 20.000.00

TOTAL 2.002.000,00



PODER

ORGAO

UNIDADE

OWigo

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ.-í4518504/000t-73

Orçamento Programa * Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 25

Loi: 1771, Data: 09/11/2022

02 PODER EXECUTIVO

OS DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

03 FUNDES MAGISTÉRIO

Especificação F.R-C.A. Elememo MoOalxIarte Gtupo Categoria

Econômica

3.0.00.0)

3. 1. OO.OO

3. t. 90. 00

3. 1. 90. 11

3. 1. 90. 13

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOQAiS

APUCAÇÚES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS • PESSOAL CML

OBRICAÇOeS PATRONAIS

1.799.000.00

1.799.000.00

1.799.000,00

0.05.12261.000

0.05.12261.000

1.400.000.00

399.000.00

TOTAL 1.799.000,00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

orgAo 05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

UNIDADE 04 TELEVISÃO

Código Espeaficaçáo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Giupo
Calegcna

Econónrca

3.0 00.(0 DESPESAS CORRENTES 5 5C0.0C

3.1 00.(» OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500.00

3. a ao. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.500,00

3.1 ao. M MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500.00

3.1 uu. ;b OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00.110.000 5.000,00

4. aoo.oo DESPESAS DE CAPITAL 500.00

4. 4. 00. CO INVESTIMENTOS 500.00

4. 4. 9). CD APLICAÇÕES DIRETAS 500.00

4. 4 90. S2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 110.000 500,00

TOTAL
6.000.CO

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA 510. - CNPJ 44518504/0001-73

Orçamento Programa • Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page26

Lei: 1771. Data; 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURtLIO ROQUE TOASSA.510. - CNPj;4^5ib504/Ü001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Paga 27

Lei: 1771, Data: 09111/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

OS EDUC. F1S E DESPORTOS OI ESPOR.

Cddigo Especifica (ão F.R.-C.A. Elamentn Mmfalxfade Gmpn Categoria

Econôniica

j.aoo.oo

3. 1 ÜD. 03

3. t gp. 00

3. 1. SD. II

3. I. !». 13

3. 3. CO. 00

3.190.00

3. 1 90. 30

3.190.3S

3. 1 90. 30

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCOitENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Física

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlOtCA

122 350.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

32.000.00

9.500.00

25.000.00

850.00

55.000.00

41.500.00

80.850.00

41.500.00

60.850.00

122.350,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURtUO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ;445l8S04/0001-73

Orçamento Proçrama - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 29

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

06 FUNDES OUTROS

Código EspocificaçAo F.R.-C.A. Elemento Vodalxtede Grupo Categoria

Econômica

3. a 00.00

3. 1 (», 00

3. .3 30. 00

3. 3 00. 30

3. 3 SU. 3U

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000.00

1.000.00

1.000.00

0.05.12.262.000

0.05.1^262.000

500.00

500,00

1.000,00



MUNICfPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ.44518504/0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 29

Lei: 1771, Dala: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EOUCACAOCULT. ESPORTES

07 MERENDA ESCOLAR

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a 00.00

3. a 00.00

3. o 00.00

3. 1. 00. 00

3. 1. U) . 00

3. 1. 90. 11

3. 1. 90. 13

3. 3. OO. OO

3. 3 90. 00

3. 3. 90. 30

3.3 00.30

3. 3 90. X

3.3 90.39

4. a 00.00

4. 4. 00. 00

4. 4. 00. OD

4. 4. 90. S

TOTAL

OESPESAS CORRENTES

PESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

aplicações OIKETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

U8RIGAÇ0ES PATRONAIS

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlOICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

80.000.00

50.000.00

640.000.00

0.01.12220.000

0.01.12220.000

0.01.00.110.000

0.02.00.100.005

0.05.00.100.003

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

215.000.00

65.000.00

350.000.00

80.000.00

50.000.00

10.000,00

1.000.CO

280.000.00

490.000.00

280.000.00

490.000.00

1.000.00

i.ooo.ooj
I

1.000,00

771.000,00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

orgAo 05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

UNIDADE 03 ENSINO MÉDIO

Código Espnciflcacâo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a 00. CO DESPESAS CORRENTES 174.500.00

3. 1. 00. CD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46 500.00

3. 1. 90. CO APLICAÇÕES OtRETAS 48.500.00

3. I. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL OVtL 0.01.00.110.000 36.000.00

3. 1. 30. 13 Obrigações patronais 0.01.00.110.000 10.500.00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.000.00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 128.000.00

3. a 90. « diarias-ovil 0.01.00.110.000 8.000.00

3. i 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 01 00.110.000 100.000,00

3. a 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlOICA 0.01.00.110.000 20.000.00

TOTAL 174.500,00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ.44518504/00(l1-7â

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 30

Lei: 1771, Oata: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPj .14518504/0OÜ1-73

Orçamenlo Programa Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 31

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUnVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAOCULT. ESPORTES

09 EOUCACAO ESPECIAL

Código Especiricaçáo F.R.-CA. Elemenlo Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a m. 00

3.1. oo.oo

3. I. 90. 00

3. 1.90. 11

3. 1. 90. 13

3. 3 OO. OO

3.3 90.00

3. 3 50. 38

3. 3 90. 00

3.3 90.»

3.3 90.30

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENC1MENT0S E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

Obrigações patronais

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS- PESSOA JURÍDICA

112,400.00

0.01.1^240.000

0.01.1Z240.000

0.01.12.240.000

0.01 12240.000

0.01.12240.000

50.000.00

9.500.00

35.000.00

15.000.00

2.900.00

59.500,00

35.000.00

17.900.00

SD.500,00

52.900.00

112.400.00



MUNICÍPIO DE LÜCiANÓPOLIS
RUA MAURtLIO ROQUE TOASSA.SIO. - CNPJ;445165O4/O00I-73

Orçamento Programa - ExercTcto de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 32

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

11 ENSINO SUPERIOR

Código Espedticaçâo F R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. a CO. oo

3. 1. ®. 00

3. 1. ». CD

3. 1. SO. 11

3. 1. ao. 13

3. i 00.00

3.190.00

3.1 90. H

3. 1 90.X

3.1 90. 30

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

apucaçOes diretas

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

Obrigações patronais

OUTTTAS despesas CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS-CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlOtCA

296.500.00

D.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110 000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

35.000.00

10.500,00

11.000,00

200,000,00

40.000.00

45.500,00

251.000 00

45 500.00

251.000.00

2%.500,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÕPOLIS
RUA MAURIÜO ROQUE TOASSA 510. - CNPJ 44518504/0001-73

Orçamento Programa • Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 33

LoI; 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNiaPAL SAÚDE

Ctidigo Espe<urir.4oAo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categona

Econômica

3. a 00. 00 DESPESAS CORRENTES 5.802.625.00

a.aoD.co DESPESAS CORRENTES 600.000.00

3. a 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.098.000 00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.350.000.00

3. 1. SU. ou APLICAÇÕES DIRETAS 3.350.000.00

3. 1. 90. 11 VENCMENTOS E VANTAGENS RXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.000 2600.000.00

3. 1. SO. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.0100.310.000 750.000.00

3. iOO.CD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.150.625.00

3. 3.». OO TRANSFERÊNCIAS AINSTITUÇÕES PRIVADAS SEM HNS LUCRATIVOS 1.066.500.00

3. 3. 90. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlOICA 0.01.00.310.000 1.066.500.00

3. 3.00. OO APLICAÇÕES DIRETAS 3.084.125.00

3. 3. 90. U DiARlAS-aV1L 0.01.00.310.000 50.000.00

3.3.00.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.000 400.000,00

3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.300.014 400.000.00

3. 3 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.300.028 515.000.00

3. 3 DO. 30 OUTROS SERVIÇOS CE TERCBROS- réSSOA FtSICA 0.01.00.310.000 1.000.00

3.3 90.30 OUTROS SERVIÇOS DE TÉRCaROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.310.000 350.000.00

3. 3 90. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS- PESSOA JURlOICA 0.02.00.300.014 200.000,00

3.3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS- PESSOA JURÍDICA 0.05.00.300.028 583.CC0.C0

3. 3 90 45 AUXil IO Al IMENTAÇAO 0.01.00.310.000 564.000.00

3. 3 90. 43 OUTROS auxílios EINANCOROS A PESSOA FtSICA 0.01.00.110.000 21.125.00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.000.00

4. a 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4. 4. 0). 00 INVESTIMENTOS 60.000.00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000.00

4. 4. 90. 92 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.310.000 S.000.00

4. 4. 90. 92 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.300.028 55.000.00

TOTAL 7.560.625.00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

orgAo 07 COORD. AGRICULTURA E ABA

UNIDADE 01 AGRICULTURA

Código Especificação F.R.-C.A. Elememn Modalidade Giupo Categona

Econômica

3. a m.oo DESPESAS CORRENTES 983.500.00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOO/OS 333.000.00

3. 1. ®.oo APLICAÇÕES DIRETAS 333.000.00

3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 0.01.00.110.000 258.000.00

3. 1. W. 13 OORIGAÇOES PATRONAIS 0.01.00.110.000 75.000,00

3. 1 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.500.00

3. 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.500.00

3. 3 90. 14 OIARIAS-CIVIL 0.01.00.110.000 500.00

3. 3 90. » MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 500.000.00

3. 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 150.000.00

4. a 00. CO DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000.00

4. 4. 90. CO aplicações DIRETAS 5.000,00

4. 4. 90. S2 EOmPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000.00

TOTAL
988.500.00

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;4451 «504/0001-73

Orçamento Programa • Exercido da 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02
Page 34

Lei: 1771. Dala: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510. - CNP.144510504/0001-73

Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 35

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 08 DEPARTAMENTO MUNiaPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 01 FUNDO MUNIQPAL DE ASSIST SOCIAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalxlade Grupo Calegona

Econômica

3. a 00.00 DESPESAS CORRENTES 28.000.00

3. a 00. üo DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3. a 00. CO DESPESAS CORRENTES 1.633.000.00

3. 1.00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOONS 563.000.00

3. 1. 'D. ÜO APLICAÇÕES DIRETAS 563.000,00

3. 1. 00. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000 410.000,00

3. t. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 0.05.00.5C0.003 25.000,00

3. 1. 00. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000 128.000,00

3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.248.000.00

3. 3 S). 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 598.00000

3. 3. fO. 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000 33,000,00

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOOAIS 0.01.00.510.000 500,000,00

3.3. 50. 43 SUBVENÇÕES SCOAIS 0.05.00.500.003 65.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 650.000.00

3. a 90. 14 OlARWS-aviL 0.01.00.510.000 10.000.00

3. a 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO D.01 00.510.000 120.000,00

3. a 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02 00.500.008 18.000.00

3. a 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.C0.500.003 40.000,00

3. a 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OiSTRIBUtçAO GRATUITA 0.01.00.510.000 250.000,00

3. a 00. 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 0.01.00.S10.000 1.000.00

3. a 90. 30 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000 181.000,00

3. a 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.02.00.500.008 10.000,00

3.190.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURiDiCA Q.05.00.500.003 20.000,00

4.aoo.oo DESPESAS OE CAPITAL 8.000.00

4. a ÜO. üu DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4. 4. 00. CO IN'/EST1MENT0S 10.000.00

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000.00

4. 4. SO. S EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000 2.000.00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.500.003 8.000.00

TOTAL 1.821.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. CNPJ .4451 «504/0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

Anexo 02

Pago 36

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNIDADE

02 PODER EXECmWO

08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 FUNDO MUN. CRIANCA E ADOLESCENTE

Código Especificação F.R..C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econôr>'ca

3. a 00. 03

3. aoo. QQ

3. 1. W. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90. It

3. 1. 90. 13

3. 3. 00. 00

3. a 90. 00

3. 3 90. U

3.3 90.x

3. a í». X

3. 3. 90. X

3. a 90.x

4 a X. X

■1. 4. X. X

4. 4. X. X

4.4.X.S2

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES

PCSSOAL E ENCARGOS SOOAIS

APUCAÇOES DIRETAS

VENCMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OIÂRtAS-CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS 6 MATERIAL PERMANENTE

227.000,00

20.000,00

0.01.00.510.000

0.0100.510.000

0.01.00.510.000

0.01.00 510.000

0.02.00.500.008

0.01.00,510000

0.02.00.500.008

80.000.00

24.000.00

2.000.00

20.000.00

10,000,00

101.000.00

10.000.00

104.000.00

143.000.00

104.000.00

143.000,00

I
I  0.01.00.510.000 I 2.000,00 |

2.000.00

2.000.00

2.000 00

249.000,00



PODER 02 PODER EXECUTIVO

orgao 09 DEPART/UHENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

UNIDADE 01 CENTRO DE PROCESSAMENTO OE DADOS

Código Eüpeaflcaçáo F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Calegoria

Ecotvimica

3. a OD. 00 DESPESAS CORRENTES 143.000.00

3. t. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 129.000.00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 129.000.00

3. 1. 00. n VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIViL 0.01.00.110.000 100.000.00

3. 1. ID. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000 29.000.00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000.00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000.00

3. 3.00. X MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000 4.000.0U

3. 3. 90. X OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000 10.000.00

4.aao.a) DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00

4.a 00.00 DESPESAS CE CAPITAL 18.000.00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 23.000.00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRET/LS 23.COQ.OO

d. 4. 30. S? EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000 5.000.00

4. 4. flO.S! EQUIPAMENTOS E tJATERIAL PERMANENTE 0.05.42.100 027 18.000.00

TOTAL 166.000.00

MUNICÍPIO DE LÜCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ 44318504/0001-73

Orçamento Proorsma • Ejiercldode 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 37

Loi: 1771, Oaía: 09/11/2022



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44510504/0001-73

Orçamento Programa - Exercido de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Paga 38

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

PODER

ORGÂO

UNIDADE

Código

02 PODER EXECUTIVO

10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE UCITAÇÔESE CONTRATOS

01 LICITAÇÕES E CONTRATOS

Espncificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.000.00

3. I. 00. 00

3. 1. 90.00

3. 1. 03. 11

3 1. SIU. 13

3. 3. 00 . 00

3. 3.90. 00

3.4 90.30

3. 3. 90. 39

d. a 00. CD

d. 4. 00. 00

4 4. 90.00

4. 4. 90. 52

TOTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOQAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CML

Obrigações patronais

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

246.000.00

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

0.01.00.110.000

185.000.00

54.000.00

5.000.00

2.000.00

10.000.00

239.000.00

7.000.00

239.000,00

7.000.00

10.000.00

10.000.00

10.000.00

256.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. • CNPJ;44518S04/0Uai-73

Orçamento Programa • Exercido da 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 39

Lei: mi. Data: 09/11/2022

PODER

ORGAO

UNiD/VDE

02 PODER EXECUTiVO

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 RESERVA DE CONUNGENCIA

Código Espeoficaçâo F.R.-C.A Eiemenln Moditl (lade Grupr>
Categoria

Econômica

9. 0. 00. 00

9. a 00. 00

9. a 99. 00

9. a 90. 99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTtNGÊNaA

RESERVA DE CONTtNGÊNaA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

250.000.00

250.000.00

250.0C0.0O

0.01.00.110.000 250.000.00

TOTAL 250.000,00

TOTAI GERAL
25.000.000.00



01

01

MUNICÍPIO DE LÜCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROOUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001 -73

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, § 2°, Art.2'')

PODÉR LEGISLATIVO

C VMARA MUNICIPAL

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

Page 1
Lei: 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

01

01

01

01.031J

01.031

01.031.

01.031.

01.031

01.031

Leplslaliva

03 Ação Legislativa

03 0001 PROCESSO LEGISLATIVO

ootll .1146.0000 AQUIS EOUlP MAT PERMAN GAMARA

OOpl .1280.0000 REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL

0001.2040.0000 MANUT SERVIÇOS CAMARA MUNICIPAL

OOpl .2041.0000 MANUT SERVIÇOS SECRETARIA CAMARA
0001.2059.0000 MANUT SERVIÇOS COMTABIUDADE CAMARA

0001.2104.2104 SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA

365.000.00 605.000.00 970.000.00

365.000.00 605.000,00 970.000.00

365.000.00 605.000.00 970.000.00

15.000.00 15.000.00

350.000.00 350.000.00

240.230.00 240.230.00

189.060.00 189.060.00

87.750.00 87.750.00

87.960.00 87.960.00

TOTAL 0.00 365.000.00 605.000.00 970.000.00



v-fjtil.l'-

02

01

município de lucianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510, - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2®, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

Page2

Lei; 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Adi ilnlslração 108.000,00 711.280.00

04 121 Planejamento e Orçamento

04 121 0002 SUPERV.ECOORDENACAO SUPERIOR

04.121.00< 2.1002.0000 AQUISIÇAQ DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

2.1102.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GABINETE PREFEITO

2066.0000 manutenção DO GABINETE00(2.

04.121.00<

04.121

OOt 204.121

04 12'

04.121.

04.121.

08

00(

As

3,

00(3

li

24

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1104.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CHEFIA GAB

2004.0000 SERV CHEFIA GAB JUNTA MILITAR

Isléncla Sodsl

08 244 Assislèncta Comunitária

08 244 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL

08244.00 8.2024.0000 MANUT SERV FO SOCIAL SOLIDAR

819.280.00

108.000.00 711.280.00 819.280.00

103.000.00 595.000.00 698.000.00

76.000.00 76.000.00

1 27.000.00 27.000.00

545.000.00 545.000,00

BIM 50.000.00 50.000.00

5.000.00 116.280.00 121.280.00

5.000.00 5.000.00

116.280.00 116.280.00

10.245.00 10.245.00

10.245.00 10.245.00

10.245.00 10.245.00

10.245.00 10.245,00

TOTAL 0.00 108.000.00 721.525.00 829.525.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROOUE TOASSA.510.

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll. § 2°, Art.2»)

02 PODA EXECUTIVO

02 PFOCURADCRIA jurídica

CNPJ:44518504rt)001-73 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

Page3
Lei: 1771, Data; 09/11/2022

Operação Especial Projetos Atividades lotai

59.000.00 59.000.00

59.000.00 59.000.00

59.000.00 59.000.00

59.000.00 59.000.00

Código Especificação

04

04 121

04 121

04.121 00(

Adifilnlslração

Planejamento e Orçamento

3

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

.2005.0000 MANUT SERV PROC JURÍDICA

TOTAL 0.00 0.00 59.000.00 59.000.00



02

03

MUNICÍPIO DE LÜCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44S18S04rt)001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll. § 2", ̂ .2")

PODER EXECUTIVO

DE PARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Orçamanto Programa Exercício de 2023

Anoxo 06

Page4

Let: 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04

04

Adi Inisiração

122

04 122

04.122.00011283.0000 REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO RIBEIRÃO BONITO

04.122.000 i.2009.0000 MANUT SERVIÇOS ENCARGOS GERAIS

04

04

123

123

04 121

226.700,00 2.268.600.00

AdministraçAo Geral

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administração Financeira

0004 CONTROLE INTERNO

04.123.000jl.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

O4.123.OO<fe.11O6.OG0O AQUISEQUIPMATPERMANTESOURARIA

04,123.000 4.1107.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CONTABILIDADE

04.123.00( 4.2007.0000 MANUT SERVIÇOS TESOURARIA

04.123CIC( 4.2008.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE

Controle Interno

04 124 0004 CONTROLE INTERNO

04.124.0Ch}4.1002.0COO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

04.124 OOt^.1218.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ALMOXARIFADO
04.124.00< 4.1254.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PATRIMÔNIO

04.124.00* 4.2070.0000 MANUT SERVIÇOS ALMOXARIFADO

04,124.00( 4.2101.0000 MANUT SERV PATRIMÔNIO

04 12$ Formação da Recursos Humanos

04 128 C004 CONTROLE INTERNO

04.128.00(>4.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

04.128.00Ò4.2069.0000 MANUT SERV RECURSOS HUMANOS

121

121

09

09

Administração de Receitas

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.129.0(^3.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

04.129.OCb3.2006.0000 MANUT SERV LANCADORIA

09 PiWdãncia Sodal

Previdência Básica

0022 PASEP

09.271.0(22.2064.0000 COORO DO GABINETE PASEP

28 Eçcargos Especiais

28 843 Serviço da Divida Interna

28 8^ 0003 AOMINISTRACAO GERAL
28843.0( 03.1276.0000 AMORTIZAÇÃO DA OMDA CXJNTRATADA

2 495.300.00

150.000.00 1..518.500.00 1.668.500.00

150.000.00 1.518.500.00 1 668.500.00

150.000.00 150.000.00

1.S18.500.00 1.518.500,00

29.000,00 516.100.00 545.100.00

29.000.00 516.100.00 545.100.00

14.000.00 14.000.00

5.000.00 5.000.00

10.000.00 10.000.00

97.600.00 97.600.00

418.50000 418.500 00

17.700.00 68.000.00 85.700.00

17.700.00 66.000.00 85,700.00

7.000.00 7.000.00

5.000,00 5.000.00

5.000.00 5.000.00

68.000.00 68.000.00

700.00 700.00

17.000.00 66.200.00 83.200.00

17.000.00 66.200.00 83.200.00

17.000.00 17.000.00

66.200.00 66,200.00

13.000.00 99.800.00 112.800.00

13.000.00 99.800.00 112.800.00

I3.000.00 13.000.00

99.800.00 99 800.00

280.000.00 280.000.00

280.000,00 280.000.00

280.000.00 280.000.00

280.000.00 280.000.00

6S.000.00 65.000.00

65.000.00 65.000.00

65.000.00 65.000.00

65.000.00 65.000.00



02

03

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510.

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll. § 2», Arl.2»)

PODte EXECUTIVO

DpARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

Paga 5
Lei: 1771, Data: 09M1/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

TOTAL 0.00 291.700.00 2.54B.600.00 2.840.300.00



02

04

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. • CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, § 2*. Art.2»)

poder EXECUTIVO

SE TOR OBRAS SERV. MUNiaPAtS

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

Page6

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

t5

15

15

Urt] jnismo 647.000.00 837.300.00

452

452

Serviços Uíhanos

0005 RUAS E AVENIDAS

15452.00<i5.1002.0000 AQUISÍÇAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

15.452.00((5.1136.0000 PROLONGAMENTO DE ENERGIA ELETRICA
CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM I
AVENIDAS

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA GUIAS E SAR JE"
GALERIA DE A6UAS PLUVIAIS

15.45z00t>5.2010.00a0 MANUT SERVIÇOS RUAS AVENIDAS

15 452 0006 LIMPEZA PUBUCA

15452.001 6.1111.0000 AOUlS EOUlP MAT PERMAN LIMP PUBLICA

15.452.0oÍ6.2011.0GOO MANUT SERVIÇOS UMPEZA PUBUCA
15 452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

15.452.00 17.2012.0000 MANUT SERVIÇOS FUNERÁRIOS

15 45!

15.452.00

15 81

15 811 0008 PARQUES E JARDINS

15.813.00p8.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

18 G^lão /Vnbienlal

18 5/1 Preservação e Conservação Ambiental

0008 PARQUES E JARDINS

18.2013.0000 MANUT SERVIÇOS PRAÇAS PARQUES JARD

18

18.541.

18.541.01

INS

>

0050 MEIO AMBIENTE

10.2072.0000 MANUT SERV MEIO AMBIENTE

50.2075.OOCO ENCAMINHAMENTO DE RESiDOS SÓLIDOS
DOMICILIARES E INDUSTRIAIS

22 Inbúsina

22 681 Promoção Industrial

22 681 0010 INDUSTRIAS

22661.0110.2015.0000 MANUT SERVIÇOS DA INDUSTRIA

26 T ansporte

26 7$2 Transporte Rodoviéno

26 ^ 0012 SERML
26.782.0 >12.1112.0000 AQUIS EOUlP MAT PERMAN SERML

26.7820 >12.1190.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SERML

26.7820 >12.2017.0000 MANUT SERV ESTR ROO. MUNICIPAL

1.484.3QO.OO

397.000.00 837.300.00 1.234.300.00

396.000.00 471.000.00 867.000 00

20.000,00 20000.00

10.000.00 10.000.00

>E 25.000.00 25.000.00

341.000.00 341.000.00

471.000,00 471.000.00

1.000,00 264.500.00 265.500.00

1.000.00 1.000.00

264.500.00 264.500.00

51.000.00 51.000.00

51.000.00 51.000.00

50.800.00 50.800.00

SO.800,00 50.800.00

250.000.00 250.000.00

250.000.00 250 000.00

250.000.00 250.000.00

65.000,00 37.500.00 102.500.00

65.0C0.0O 37.500.00 102.500.00

65.000.00 37.500.00 102.500.00

37.500.00 37.500.00

65.000.00 65.000.00

1.500.00 1.500.00

1.500.00 1.500.00

1.500.00 1.500.00

1.500,00 1.500.00

130.000.00 1.285.000.00 1.415.000.00

130.000.00 1.285.000.00 1.415.000.00

130.000.00 1.285.000.00 1.415.000,00

10.000.00 10.000.00

120.000.00 120.000.00

1.285.000.00 1.285.000.00

TOTAL 0,00 842.000.00 2.161.300.00 3.003.300.00



MUNICÍPIO DE LÜCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518S04/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2", Art.2°)

PODte EXECUTIVO

Dl -PARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES

Orçamento Programa Exercicíode 2023

Anexo 06

Page 7

Lei: 1771. Data: 09/11/2022

Operação Especial Projetos Atividades Total

423.500.00 5.577 25000 6.000.750.00

1.000.00 490 000,00 491.000,00

1.000.00 490.000.00 491.000.00

1.000.00 1.000.00

490.000.00 490.000.00

125.000.00 3.363.000.00 3.488.000,00

125.000.00 3.063.000.00 3.208.000,00

25.000.00 25.000.00

100.000.00 100.000.00

1.409.000.00 1.409.000.00

1.205.000.00 1.205.000.00

1.000.00 1.000.00

468.000.00 468.000,00

280.000.00 280.000.00

280.000.00 280.000.00

174.500,00 174.500,00

174.500.00 174.500,00

174.500.00 174.500,00

296.500.00 296.500.00

296.500.00 296.500.00

296.500.00 296.500.00

1.000.00 1.315000.00 1 316.000.00

1.000.00 1.315.000.00 1.316.000.00

1.000.00 1.000.00

893.000.00 893.000.00

72000.00 72.000.00

1 BIM 350.000,00 350.000.00

112400.00 112.400.00

112.400.00 112.400.00

77.400,00 77.400,00

35.000.00 35.000.00

122350.00 122.350.00

122.350.00 122.350.00

122.350.00 122.350.00

500.00 5.500,00 6.000.00

500.00 5.500.00 6.000.00

500.00 5.5DO.OO 6.000.00

500,00 500.00

5.5C0.00 5.500.00

Código Especificação

12

12

EdicaçSo

301 Alimenlação e Nutrição

12 306 0019 ALIMENTACAOE NUTRIÇÃO

12 306.00 9.1121.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN MERENDA ESCOLAR

12.306.00 9.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR

36

36

Ensino Fundamentai

0014 ENSINO REGULAR

12361.0(ri4.1116.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ENSINO 1 GRAU

12361.0014.1242.0000 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

12361.0014.2019.0000 MANUT SERV. ENSINO 1. GRAU

12361.0014.2035.0000 MANUT SERV. FUNDES MAGISTÉRIO

12.361.0014.2036.0000 MANUT SERV. FUNDEB OUTROS

12.361.0014.2060.0000 AUXILIO ALIMENTAÇAO ENSINO 1 GRAU

0019 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇÃO12 361

12.361.0019.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR

12 362 Ensino Médio

0O46 ENSINO MÉDIO12 3/ 2

12362.0( 16.2037.0000 MANUT. SERV. ENSINO MÉDIO

12 34* Ensino Superior3<1

12 3<4 0051 ENSINO SUPERIOR

12364.0(51.2100.0000 MANUT SERV ENSINO SUPERIOR

12 3i 5 Educação Infantil

12 315 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR

12365.0113.1114.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PRE ESCOLA

12.365.0113.2018.0000 MANUT SERV. PRE-ESCOLAR

12.365 01 13.2051.0000 AUXILIO ALIMENTAÇAO

12 31 i7 Educação Especial

12 367 0040 EDUCACAO ESPEGAL

12.367.0 40.2038.0000 EDUCACAO ESPEOAL

12367.0140.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE

12 8)2 Desporto Comunitário

12 al2 0016 EDUCACAO nSICA E DESPORTOS

12812.0116.2021.0000 MANUT SERV EDUC FIS DESPORTOS

24 C cmunicaçíes

24 7^ Telecomunicações

24 Hp 0015 TELECOMUNICAÇÕES
24.722.0 315.1118.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN TELEVISÃO

24.7220 315.2020.0000 MANUT SERV. TELECOMUNICAÇÕES



Cúdigo

MUNICÍPIO DE LÜCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:445185CI4rt)001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll. § 20, Art.2')

02 PODEft EXECUTIVO

05 DE PARTAMENTOEDUCACAOCULT. ESPORTES

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

PageO

Lei: 1771, Data: 09(11/2022

Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

TOTAL O.CO 424.000,00 5.5B2.T50.00 6.CC6.750.00



02

06

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPGLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44S18S04rtl001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2°. Art.2»)

PODER EXECUTIVO

DE >ARTAMENTO MUNICIPAL DE 8AUDE

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06

Page9
Lei: 1771. Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 Ssú le

301

301

130.000.00 7.430.625.00 7.560.625.00

Atenção Bãsica

0017 ASSIST. MEDICA AMBUI^TORIAL

10.301.00lf 1123.0000 AQUIS EGUIP MAT PERMAN FD MUNC SAÚDE

10.301.0017.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAÚDE

10.301.00l7.2062.0000 AUXILIO ALIMENTAÇÃO FD MUN SAÚDE

10.3O1.0Ol7.2074.000D IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE
PRÓTESE DENTARIA - LRPD

10.301.00l7.2099.0000 AUXILIÓ FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA

10.301.001^2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE
Assisiencia Hospilalar e Ambiiatorial

0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL

r.2107.0000 TERMO DE FOMENTO STA CASA DE DUARTINA

Vigiãncia Sarúulria

0032 VIGILÂNCIA SANITARIA

10.304.00aj2.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAÚDE
10.304.0032.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAÚDE

VIgilánda EpidomtolOgica

0032 VIGILÂNCIA SAMTARIA

10

10

10.302.001

10 304

10 304

10 303

10 30Í

10.305.00; 2.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAÚDE

10.305.00; 2.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAÚDE

125.000.00 6.391.125.00 6.516.125.00

125.000.00 6.391.125.00 6.516.125.O0

55.000.00 55.000.00

5.751.000.00 5.751.000.00

564.000.00 564.000.00

70.000.00 70.000.00

21.125.00 21.125.00

55.000.00 55.000.00

1.011.500.00 1.011 500.00

1.011.500.00 1.011.500.00

1.011.500.00 1.011.500.00

2.500.00 10.000.00 12.500.00

2.500.00 10000.00 12.500.00

2.500.00 2.500.00

10.000.00 10.000.00

2.500.00 18.000.00 20.500.00

2.500.00 18.000.00 20.500.00

2.500.00 2.500.00

18.000.00 18.000.00

TOTAL 0.00 130.000.00 7.430.62500 7.550.625.00



02

07

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. • CNPJ:44518504rtK)01-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll. § 2», Art.?"»)

PODER EXECUTIVO

CC ORD. AGRICULTURA E ABA

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 0$

Page 10
Lei: 1771. Dala: 09(11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

20

20 60a

20 60B

Agii XJilura S.OOO.OO 983.500.00 988.500.00

Pmmoção da Produção Agropecuána

0021 MECANiZACAO agrícola

20.608.002jl.1126.0c00 AOUIS EQUIPMAT PERMAN AGRICULTURA

20.608.0021.2028.0000 MANUT SERVIÇOS AGRICULTURA

5.0C0.00 983.500.00 988.500.00

5.000.00 983.500.00 988.500.00

S.000.00 5.000.00

983.500.00 983.500.00

TOTAL 0.00 S.000.00 983.500.00 988 500.00



'•< ■r'í Jlil -í/

02

OB

município de lucianópolis
CNPJ:44518504/0001-73RUA MAURIÜO ROQUE TOA3SA.510.

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2». Art.2»)

PODEft EXECUTIVO

db^artamento municipal de assistência social

Orçamento Programa Exercício do 2023
Anexo 0$

Page 11
Lei: 1771. Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 Ass stència Sodal 12.000.00 2.058.000.00 2.070.000,00

243

243

Assi.Mència A Cnança e ao Addesoenle

0O23 ASSISTENCIAAO MENOR

08

08

0&243.002^.1180.0000 AOUlS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC CRIAN E
AOOLES

08.243.0oá.2027.0000 MANUT SERV FUN MUN C E ADOLES
08.243002 Í.2065.0000 CURSO DE CAPACITAÇAO FO MUN CRIAN E ADOLES

Assistência Comunitária08 244

2.000.00 247.000.00 249.000,00

2.000.00 247.000.00 249.000.00

2.000.00 2.000.00

246.DOO.OO 246.000.00

1 ÜOO.ÜO 1.000.00

10.000.00 1.811.000.00 1.821.000.00

08 24AÍ 0018 ASSIST. SOCIAL GERAL

08.244.00118.1127.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FM ASSIT SOCIAL
08.244.C01i8.2023.0000 MANUT FUNDO DE ASSIST SOCIAL

08.244.0O'l8.2044.0CO0 CAPACITACAO FUNCIONÁRIOS
08.244.00tó.2063.0000 SUBV CRECHE MARIA P BIM ASSIST SOC

08.244.0018.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE

08.244.0018.2108.0000 TERMO DE FOMENTO CASA ABRIGO DUARTINA

10.000.00 1.611.000.00 1.821.000.00

10.000.00 10.000.00

1.212.000.00 1.212.000.00

1.000.00 1.000.00

565.000.00 565.000.00

15.000,00 15.000.00

18.000.00 18.000.00

TOTAL 0,00 12.000.00 2.058.000.00 2.070.000.00



02

09

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPGLIS
RUA MAURiLIO ROQUE TOASSA,510. - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2», Art.2°)

POD^ EXECUTIVO
Dl PARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Orçamento Programa Exercicto de 2023

Anexo 06

Page 12
Lei: 1771. Data: 09/11/2022

Código Especincação Operação Especial Projetos Atividades Total

04

04

04

04.1

Adijiinislraçâo

12^ AriministraçAo Geral

0004 CONTROLE INTERNO12J

23.000.00 143.000.00 166.000,00

22.001 4.1002.0000 AOUISIÇAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

04.122.00^.1217.0000 AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERMAN CPO
04.122.0014.2071.0000 MANUT SERV CENTRO PROC DADOS

23.000.00 143.000.00 166.000.00

23.000.00 143.000.00 166.000.00

18.000.00 18.000.00

S.000.00 5.000.00

143.000.00 143.000.00

TOTAL 0.00 23.000.00 143.000.CO 166.000.00



02

10

PODI

Dl

E

município de lücianópolis
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44S18504rt)001 -73

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, § 2«, Art.2')

Orçainento Programa Exercício úo 2023

Anexo 06

Page 13

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

tEXECUTIVO

ÉPARTAMENTO MUNICIPAL DE UCITAÇÕES E CONTRATOS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades lotai

04

04 122

04 122

Adifihtislraçao

Administração Geral

10.000.00 246.000.00 256.000.00

0052 LICITAÇÕES E CONTRATOS

04.122.00^2.1002.0000 AQUISiÇAO DE EOUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE

04.122.0oi.2109.0000 MANUT SERV. UOTAÇÕES E CONTRATOS

10.000,00 246.000,00 256.000.00

10.000.00 246.000.00 256.000.00

10.000.00 10.000.00

246.000.00 246 000.00

TOTAL 0.00 10.0QO.OO 246.000.00 256.000.00



02 PODI

09 R

MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ:44518504/0001-73

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2°, Art.2'»)

EXECUTIVO

ERVA DE CONTINGÊNCIA

Orçamento Programa Exerciciode 2023

Anexo 06

Page 14
Lei: 1771. Data: 09/11/2022

ÊSI

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

99 Re ierva de Conlingència

«5 99( 1

99 991

Reserva de Cont

2SO.0OO.OO 25O.C0O.OO

ingêtvúa

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.99^.0999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

250.000.00 250.000.00

250.000.00 250.000.00

2SO.000.00 250.000.00

TOTAL 250.000.00 0.00 0,00 250.000,00

TOTAL GERAL 250.000.00 2.210.700.00 22.539.300.00 25.000.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA NWURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44S18504/0001-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS. ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll. § 2". Art.2'')

Exercido de 2023

Anexo 07

Page 1

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

0,00 365,000,00 605.000,00 970.000,00

0.00 365.000,00 605.000,00 970.000,00

0.00 365.000.00 B05.000.00 970.000.00

0.00 15.000,00 0,00 15.000,00

0.00 350.000,00 0,00 350.000.00

0.00 0,00 240.230,00 240.230.00

0.00 0,00 189.060.00 189.060.00

0.00 0.00 87.750.00 87.750,00

0.00 0.00 87.960.00 87.960.00

0.00 367.700,00 3.427.880,00 3.795.580,00

0.00 108.000,00 770.280,00 878.280.00

0.00 103.000,00 595.000.00 698000.00

0.00 76.000,00 0,00 76.000,00

0,00 27.000,00 0.00 27.000,00

0,00 0,00 545.000.00 545.000,00

0,00 0,00 50.000,00 50,000,00

0.00 5.000,00 175.280.00 180.280,00

0.00 5.000,00 0,00 5.000,00

0.00 0,00 116.280,00 116.280.00

0.00 0,00 59.000.00 59.000.00

0.00 163.000,00 1.907.500 00 2.090.500.00

0.00 150.000,00 1.518.500.00 1.668.500.00

0.00 150.000.00 0.00 150.000,00

0,00 0,00 1.518.500.00 1.518.500,00

0.00 23.000,00 143.000.00 166.000 00

0.00 18.000.00 0.00 18.000.00

0.00 5.000,00 0,00 5.000,00

0.00 0,00 143.000,00 143.000,00

0,00 10.000,00 246.003.00 256.000,00

0.00 10.000,00 0,00 10.000.00

0,00 0,00 240 000.00 246.000.00

0,00 29.000,00 516.100,00 545.100,00

0.00 29.000,00 516.100,00 545,100,00

o.oo 14.000,00 0,00 14.000,00

0.00 5.000,00 0,00 5,000.00

0,00 10.000,00 0,00 10.000.00

0.00 0,00 97.600.00 97.600.00

0.00 0,00 418.500.00 418500.00

0,00 17.700,00 88.OCO.O0 85.700,00

01 Legi^liva

Ação Legislativa01 031

01 031

01.031.0001

01.031.0001

01.031.0001

01.031 0001

01.031

01.031

0001 21

0001 2

0001 PROCESSO LEGISLATIVO

1146.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GAMARA

1280.0000 REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL
2040.0000 MANUT SERVIÇOS CAMARA MUNICIPAL

2041.0000 MANUT SERVIÇOS SECRETARIA CAMARA

1059.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABIUDADE CAMARA

104.2104 SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA

04 Açm^iislração

04 121 Planeiamento e Orçamento

04 121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR

04.121.0002 1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
04.121.0002.1102.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN GABINETE PREFEITO

04.121.0002 .2066.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE
04.121.0002.2105.0000 TERMO DE FOMENTO CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM

1

OOOli

04 1

04.121

(M.121.0G03

04.121.0003

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

104.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CHEFIA GAB

2004.0000 SERV CHEFIA GAB JUNTA MILITAR

2005.0000 MANUT SERV PRQC JURÍDICA

04 122

04 122

04.122.000!

04.122.0001

04 122

04.122.000'

04.122 000

04.122.000.

04 122

04.122.005! .

04.122.005! :.

Administração Geral

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1283.0000 revitalização DQ BAIRRO RIBEIRÃO BONITO
.2009.0000 MANUT SERVIÇOS ENCARGOS GERAIS

0004 CONTROLE INTERNO

1002.0000 AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
.1217.0000 AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERMAN CPD
2071.0000 MANUT SERV CENTRO PROC DADOS

0052 UCITAÇÔESE CONTRATOS
.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
.2109.0000 MANUT SERV. UCITAÇQES E CONTRATOS

04 123

04 123

04.123.0001

04.123.000 I

04.123.0001

04.123.0001

04.123.000 1

04 124

Administração Financeira

0004 CONTROLE INTERNO

.1002.0000 Aquisição de equipamento e material permanente

.1106.0000 AOUIS EQUIP MAT PERMAN TESOURARIA

1107.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN CONTABILIDADE

.2007.0000 MANUT SERVIÇOS TESOURARIA

2008.0000 MANUT SERVIÇOS CONTABILIDADE

Controle Interno



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44518504/0001-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, § 2». Art.2°)

Exercício de 2023

Anexo 07
Pago 2

Lei; 1771, Oata: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

04 Adm

04 124

04 124

04.124.0G(V

04.124.00»

04.124.00»

04.124.00»

04.124.00»

04 128

(M 128

04.128.00» ,

04.128.00» ,

nlstrsçflo

Controle Interno

0004 CONTROLE INTERNO

.1002.0000 AOUISIÇAO de EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

.1218.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ALMOXARIFADO

1254.0000 AQUIS EOUlP MAT PERMAN PATRIMÔNIO

2070.0000 MANUT SERVIÇOS ALMOXARIFAOO
2101.0000 MANUT SERV PATRIMÔNIO

04

04

129

129

04.129.0008.1002.0000

04.129.0006.2006.0000

08

08 243

08 243

08.243.00^

08.243.002 I

08 243.002 I.

Assjpténda Social

Assistência 8 Criança e ao Adolescente

0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR

.1180.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNO CRIAN E AOOLES

.2027.0000 MANUT SERV FUN MUN C E AOOLES

2065.0000 CURSO DE CAPACITAÇAO FO MUN CRIAN E AOOLES

06 244

08 244

08.244.001

08.244.001

08.244.1

08.244.001

08.244.001

08.244.001

08.244.001

Assistência Comunitária

0018 ASSIST. SOCIAL GERAL

1.1127.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FM ASSIT SOCIAL

1.2023.0000 MANUT FUNDO DE ASSIST SOCIAL

2024.0000 MANUT SERV FD SOCIAL SOLIDAR

i.2044.0000 CAPACITACAO FUNCIONÁRIOS

1.2063.0000 SUBV CRECHE MARIA P BI M ASSIST SOC

1.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE

1.2108.0000 TERMO DE FOMENTO CASA ABRIGO DUARTINA

09

09

09

09.271

Pra

271

271

00Í2

10 Sai de

10 301

Formação de Recursos Humanos

0004 CONTROLE INTERNO

1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
.2069.0000 MANUT SERV RECURSOS HUMANOS

Administração de Receitas

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
MANUT SERV LANCADORIA

lidãnda Social

Providencia Básica

0022 PASEP

.2064.0000 COORD DO GABINETE PASEP

Atenção Bãsica

0,00 367.700.00 3.427.650,00 3.795.580.00

0,00 17.700.00 68.000.00 85.700.00

0.00 17.700.00 68.000.00 85.700.00

0.00 7.000.00 0.00 7.000.00

0.00 5.000.00 0.00 5.000.00

0.00 5.000.00 0.00 6.000.00

0.00 0.00 68.000.00 68.000.00

0.00 700,00 0.00 700.00

0.00 17.000.00 66.200.00 83.200.00

0.00 17.000.00 66.200.00 83.200.00

0.00 17.000.00 0.00 17.000.00

0.00 0.00 66.200.00 66.200.00

0,00 13.000,00 99.800.00 112.800.00

0.00 13.000.00 99.600.00 112.800.00

0.00 13.000.00 0.00 13.000.00

0.00 0.00 99.800.00 99.800.00

0.00 1Z000.00 2.068245.00 2.080.245.00

0.00 2.000.00 247.000.00 249.000.00

0.00 2.000.00 247.000.00 249.000.00

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00

0.00 0.00 246.000.00 246.000.00

0.00 0.00 1.000.00 1.000.00

0.00 10.000.00 1.821.245.00 1.831.245,00

0.00 10.000.00 1.821.24500 1.831.245.00

0,00 10.000.00 0.00 10.000,00

0,00 0,00 1.212.000.00 1.212,000.00

0.00 0.00 10.245.00 10.245.00

0.00 0.00 1.000.00 1.000.00

0.00 0.00 565.n00.00 565.000.00

0.00 0.00 15.000.00 15.000,00

0.00 0.00 18.000.00 18.000.00

0.00 0.00 280.000.00 280.000.00

D.OO 0.00 280.000.00 280.000.00

0.00 0.00 280.000.00 280.000.00

0.00 0.00 280.000.00 280.000.00

0.00 130.000.00 7.430.625.00 7.560.625.00

0.00 125.000.00 6.391.125.00 6.516.125.00



V-íVdiíi
MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ;44S18S(Mra001-73

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2°, ̂ .2")

Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 07

Page3

Lei: 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tola!

0,00 130.000.00 7.430.625.00 7.560.625.00

0.00 125.000.00 6.391.125.00 6516.125.00

0.00 125.000.00 6.391.125.00 6.516 125.00

0.00 55.000.00 0.00 55 000.00

0.00 0.00 5.751.000.00 5.751.0C0.0O

0.00 o.oo 564.000.00 564 000.00

0.00 70.000.00 O.OO 70.000.00

0.00 0.00 21.125.00 21.125.00

0.00 0.00 55.000.00 55.000.00

0.00 0.00 1.011.500.00 1.011.500.00

o.oo 0.00 1.011.500.00 1.011.500.00

0.00 0.00 1.011.500.00 1.011.500.00

0.00 2.500.00 10.000.00 12.500.00

0.00 2.500.00 10.000.00 12.500.00

0.00 2.500.00 o.oo 2.500.00

0.00 0.00 10.000.00 10.000.00

0.00 2.500.00 18.000.00 20.500.00

0.00 2.500.00 18.000.00 20.500.00

o.oo 2.500.00 0.00 2.500.00

0.00 0.00 18.000.00 18.000.00

0,00 423.500.00 5.577.250.00 6.000.750.00

o.oo 1.000.00 490.000.00 491.000.00

0.00 1.000.00 490.000.00 491.000.00

0.00 1.000.00 0.00 1.000.00

0.00 0.00 490.000.00 490.000.00

0.00 125 000.00 3.363.000.00 3.488.000.00

0.00 125.000.00 3.083.000.00 3.208.000.00

0.00 25.000.00 0.00 25.000.00

0.00 100.000.00 0.00 100.000.00

0.00 0.00 1.409.000.00 1.409.000.00

0.00 0.00 1.205.000.00 1.205.000.00

0.06 0.00 1.000.00 1.000.00

0.00 0.00 468.000.00 468.000.00

0.00 0.00 280.000.00 280 000.00

0.00 0.00 280.000.00 280.000.00

10 Saút 9

10

10 301 Atenção Básica

10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL

10.301.001/ .1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNO SAÚDE
10.301 001/ .2022.0000 MANtIT SERVIÇOS SAÚDE

10.301 001 j .2062.0000 AUXILIO ALIMENTAÇAO FD MUN SAÚDE
10.301 00i;j.2074.0000 IMPLANTAÇAO do laboratório REGIONAL DE PRÓTESE

DENTARIA - LRPD

10.301.0017.2099.0000 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOA FÍSICA
10.301.001^2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorlal

10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBULATORIAL

10.302.00i: .2107.0000 TERMO DE FOMENTO STA CASA DE DUARTINA

10 304 Vigilância Sanilária

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA

10.304 003 !.1123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAÚDE
10.304 003t.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAÚDE

10 305 Vigilância Epidemidâgica

10 305 0O32 VIGILÂNCIA SANITARIA

10.305.003 M123.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN FD MUNC SAÚDE
10.305.003 '.2022.0000 MANUT SERVIÇOS SAÚDE

12 Edi :3ção

12

12

12.306.1

12.306.

308 Alimentação e Nutrição

306Í] 0019 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇÃO
OOlB.1121.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN MERENDA ESCOLAR
001S.202S COCO MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR

12 361

12 361

12.361.001

12.361.001

12.361.00'

12.361.00'

12.361.00'

12.361.00'

12 361

12.361.00

Ensino Fundamental

0014 ENSINO REGULAR

4.1116.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN ENSIN01 GRAU

4.1242.0000 CONSTRUÇÃO DO UBORATÓRIO DE CIÊNCIAS
4.2019.0000 MANUT SERV. ENSINO 1. GRAU

4.2035.0000 MANUT SERV. FUNDES MAGISTÉRIO
4.2036.0000 MANUT SERV. FUNDEB OUTROS

4.2060.0000 AUXILIO ALIMENTAÇAO ENSINO 1 GRAU

0019 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇÃO

9.2025.0000 MANUT SERV. MERENDA ESCOLAR

12 367 Ensino Médio

12 36Í 0046 ENSINO MÉDIO
12.362.0086.2037.0000 MANUT. SERV. ENSINO MÉDIO

0.00 0.00 174.500.00

0.00 0.00 174.500.00

0.00 0.00 174.500.00

174.500.00

174.500.00

174.500.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPGLIS
RUA NWURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFÜNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2°. Art.2")

Exercício de 2023

Anexo 07

Page4

Lei; 1771, Data: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

0,00 423.500.00 5.577.250,00 6.000.750,00

0.00 296.500,00 0,00 296.500,00

0.00 296.500.00 0.00 296.500,00

0.00 296.500,00 0.00 296.500.00

0.00 1.000.00 1.315.000.00 1.316.000.00

0.00 1.000.00 1.315.000 00 1.316.000.00

0.00 1.000.00 O.OO 1.000.00

0.00 0,00 893.000.00 893.000.00

0.00 O.QO 72.000,00 72.000.00

0.00 0,00 350.000.00 350.000.00

0.00 0,00 112.400,00 112.400,00

0.00 0,00 112.400.00 112.400.00

0.00 0,00 77.400,00 77.400.00

0.00 0,00 35.003,00 35.000,00

0.00 0,00 122.350,00 122.350,00

0.00 0,00 122.350.00 122.350.00

0.00 0,00 122.350,00 122.350.00

0.00 647.000,00 837.300.00 1.484.300.00

0.00 397.000.00 837.300,00 1.234.300.00

0.00 396.000.00 471.000.00 857.000.00

0,00 20.000,00 0,00 20.000.00

0,00 10.000,00 0.00 10.000,00

kS 0.00 25.000.00 0.00 25.000.00

3E 0,00 341.000,00 0.00 341.000.00

0.00 0.00 471.000.00 471.000.00

0.00 1.000,00 264.500.00 265.500.00

0.00 1.000,00 0.00 1.000.00

0.00 0,00 264.500.00 264.500,00

0.00 0,00 51.000.00 51.000.00

0.00 0.00 51.000.00 51.000.00

0.00 0.00 50.800.00 50.800.00

0.00 0.00 50.800.00 50.800.00

0.00 250.000,00 0.00 250.000.00

o.oo 250.000,00 0.00 250.000.00

0.00 250.000,00 0.00 260.000,00

0.00 65.000,00 37.500.00 102.500.00

12 Edu( ação

12 364

12 364

12.384.005

12 365

Ensino Superior

0051 ENSINO SUPERIOR

.2100.0000 MANUT SERV ENSINO SUPERIOR

Educação Infantil

12 365

12.365.00i;

12.365.00i;

12.365.00i;

12.365.001

0013 EOUCACAO PRE-ESCOLAR

.1114.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN PRE ESCOLA

.2018.0000 MANUT SERV. PRE-ESCOLAR

.2051.0000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

.2105.0000 TERMO DE FOMENTO CRECHE MARIA PIOVEZAN BIM

12 367 Educação Especial

12 367 0040 EOUCACAO ESPECIAL

12.367.00411.2038.0000 EDUCACAO ESPECIAL

12.367.00411.2106.0000 TERMO DE FOMENTO APAE

Desporto Comunitário

0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS

12 812

12 812

12.812.001 (.2021.0000 MANUT SERV EDUC FIS DESPORTOS

15

15

Urb rnisiTto

452

15 452

15.452.00015
1S.4S2.OOOp

15.452.001

15.452.001

Serviços Urbanos

0005 RUAS E AVENIDAS

1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
1136.0000 PROLONGAMENTO DE ENERGIA ELETRlCA

5.1261.0000 CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM RUAS E AVENll
5.1274.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA GUIAS E SARJETAS E GALERI7

15.452.0005.2010.0000

AGUAS PLUVIAIS

MANUT SERVIÇOS RUAS AVENIDAS

15 462

15.452.001

15.452.000

lO

0006 LIMPEZA PUBUCA

1111.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN LIMP PUBLICA

5.2011.0000 MANUT SERVIÇOS LIMPEZA PUBLICA

S.

15 452

15.4S2.OOC

0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

7.2012.0000 MANUT SERViCXDS FUNERÁRIOS

15 4S2Í 0008 PARQUES E JARDINS
15.452.00t 8.2013.0000 MANUT SERVIÇOS PRAÇAS PARQUES JARDINS

15 813( Lazer

15 8131 0008 PARQUES E JARDINS
15.813.0018.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

18 Ge :tão /VnIXenlal



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44518504/0001-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SÜBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS. ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll. § 2". Art.2»)

Exercido de 2023

Anexo 07

Pago 5
Lei: 1771, Data; 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

0,00 65.000.00 37.500.00 102.500.00

0.00 65.000.00 37.500.00 102.500.00

0.00 65.000,00 37.500.00 102.500.00

0.00 0.00 37.500.00 37.500,00

0.00 65.000,00 0.00 65.000.00

0,00 5.000,00 983.500.00 988.500.00

0.00 S.000.00 983.500.00 988.500,00

0.00 5.000.00 983.500.00 988.500.00

0,00 5,000,00 0.00 6.000.00

0,00 0.00 983.500.00 983500.00

0.00 0.00 1.500.00 1.500.00

0.00 0.00 1.500.00 1.500.00

0.00 0.00 1.500.00 1.500.00

0.00 0.00 1.SOO.OO 1.500.00

0.00 S00.Q0 6500.00 6000.00

0.00 soo CO 5 500.00 6.000.00

0.00 500,00 5.500.00 6.000.00

0.00 500,00 0.00 500.00

0.00 0.00 5.5C0.00 5.500.00

0,00 130.000.00 1.285.000.00 1.415.0CO.OO

0,00 130.000.00 1.285.000.00 1.415.000.00

0.00 130.000.00 1.285.000.00 1.415.000.00

0,00 10.000.00 0.00 10.000.00

0,00 120.000.00 0.00 120.000.00

0,00 0.00 1.285,000.00 1.285.000.00

0.00 65.000.00 0.00 65.000.00

0,00 65.000.00 0.00 65.000.00

O.QO 65.000.00 0.00 65.000.00

0.00 65.000.00 0.00 65000.00

250.000.00 0.00 0.00 250.000.00

250.000.00 0.00 0.00 250.000.00

18 Gesf Io Ambiental

18 541

18 541

18.541.005(

18.541.005<

Preservação e Conservação Ambiental

0050 MEIO AMBIENTE

^072.0000 MANUTSERV MEIO AMBIENTE

2075.0000 ENCAMINHAMENTO DE RESÍDOS SÓLIDOS DOMICILIARES E
INDUSTRIAIS

20

20 608

20 608

20.608.002

20.608.002

Agrii ultura

Promoção da Produção Agropecuária

0021 MECANIZACAO AGRÍCOLA

.1126.0000 AOUlS EOUlP MAT PERMAN AGRICULTURA

.2028.0000 MANUT SERVIÇOS AGRICULTURA

22 Indil itita

22 661

22 661

22.661.00111.

Promoção Indusblat

0010 INDUSTRIAS

.2015.0000 MANUT SERVIÇOS DA INDUSTRIA

24 Ccri unicaçúes

24

24

24.722.

24.722

722 Telecomunicações

722 0015 TELECOMUNICAÇÕES

0011.1118.0000 AQUISEQUIP MAT PERMAN TELEVISÃO

001 >2020.0000 MANUT SERV. TELECOMUNICAÇÕES

26 Trai)sparte

26 782] Transpone Rodoviária

26 762j 0012 SERML
26.782.0012.1112.0000 AQUIS EQUIP MAT PERMAN SERML
26.782.0012.1130.0000 AOUISIÇAO DE VEÍCULO SERML
26.782.001P.2017.0000 MANUT SERV ESTR ROD. MUNICIPAL

28 Enr argos Espadais

28 843

28 843

28.843.001:(3,

Serviço da Olvida Interna

0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1276.0000 AMORTIZAÇÃO DA DhflDA CONTRATADA

Ri

99!

uva de ConUngãncla

Reserva de Ccntingãncía



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.S10. - CNPJ:44StaS0-«m001-73 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll. § 2°. Art.2°)

Exercício de 2023

Anexo 07

Page6
LoI: 1771, Dota: 09/11/2022

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

89 Resí va de Contingãnda 250.000.00 0,00 0,00 250.000.00

99 999 Reserva de Contingincia 250.000.00 0.00 o.oo 250.000.00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.0C0.0O 0.00 0.00 250.000.00

99.999.99990999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000.00 0.00 0.00 250.000.00

TOTAL 250.000.00 2.210.700.00 22.539.300.00 25.000.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ 44518S04f000»-r3 Orçamento Programa Exercido de 2023

Anexo 08

Page i

DESPESA POR FUNÇÃO. SUBFUNÇÂO E PROGRAMAS Lei; 1771, Data: 09M1/2022

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll. § 2». Afta")

OJdl 10 Especificação Ordináno Vinculado Adm. Indireta Tola!

01 LegiataUva 97a000,00 970.000,00

01 031 Ação Legislativa 970.000.00 970.000,00

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 970.000.00 970.000.00

04 Administração 3.660.580.00 135.000.00 3.795.580.00

04 121 Planejamento e Orçamento 802.280,00 76.000.00 878.280.00

04 121 0002 SUPERV. E COORDENACAO SUPERIOR 622.000.00 76.000.00 698.000,00

04 121 0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 180.280.00 160.280.00

01 122 Administração Geral 2.072.500.00 18.000.00 2.090.509.00

01 122 0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.668.500.00 1.668.500.CO

01 122 0004 CONTROLE INTERNO 148.000.00 18.000.00 166.CC0.C0

04 122 0052 LICITAÇtiES E CONTRATOS 256.000.00 266.000.00

01 123 Administração Financeira 531.100.00 14.000.00 545.100.00

01 123 0004 CONTROLE INTERNO 531.100.00 14.000.00 545.100.00

04 124 Controle Interno 78.700.00 7.000,00 85.700.00

01 124 0004 CONTROLE INTERNO 78.700.00 7.000.00 85.700.00

01 128 Formação de Recursos Humanos 71.200.00 12.000.00 83.200.00

04 128 0004 CONTROLE INTERNO 71.200.00 12.000.00 83.200,00

04 129 Administração da Receitas 104.800.00 8.000.00 112.800.00

04 129 0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 104.8QO.OO 8.000.00 112.800.00

09 Asslst6nda Sodal 1.874.248.00 206.000.00 2.080.245.00

08 243 Assistência á Criança e ao Adolescente 229.000.00 20.000.00 249.000.00

08 243 0023 ASSISTÊNCIA AO MENOR 229.000.00 20.000.00 249.000,00

08 244 Assistãnda Comunitária 1.645.245.00 186.000.00 1.831.245.00

08i 244 0016 ASSIST. SOCIAL GERAL 1.645.245.00 186.000.00 1.831.245.00

09 Previdãnda Sodal 26aooo,oo 280.000.00

09 271 Providãnda Básica 280.000.00 ceo.cco.tx)

09 271 0022 PASEP 280.000.00 280COO.OO

10 Saúda 7S60.625.00 7.560.625.00

10 301 Atençáo Básica 6.516.125.00 6.516.125.00

10 301 0017 ASSIST. MEDICA AMBUIATORIAL 6.516.125.00 6.516.125.00

10 302 Assistènda Hospitalar e Ambulatoilal 1.011.500.00 1.011.SOD.OO

10 302 0017 ASSIST. MEDICA AMBUIATORIAL 1.011.500.00 1.011 500.00

101 304 Vigilãnda Sanitária 12.500.00 12.500.00

10 304 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 12.500.00 12.500,00

10 305 VigtIánda Epidemidãgica 20.500.00 20.500.00

10 305 0032 VIGILÂNCIA SANITARIA 20.500.00 20.500.00

12 Educaçáo 3.141.350.00 2.859.400.00 6.00O.7SO.OO

12 306 Alimentação e Nutrição 361.000.00 130.000.00 491.000.00

12 306 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 361.000.00 130.000.00 491.000.00

12 361 Ensino Fundamenlal 1.4Ç5.000.00 2.023.000.CO 3.488.000.00

12 361 0014 ENSINO REGULAR 1.465.000.00 1.743.000,00 3.208.000.00

12 361 0019 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 280.000.00 280.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURtLIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ 4451 SS04f0001-73

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFÜNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O ViNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll. § 2». Art.2°)

Orçamento Proqrama Exercicio de 2023

Anexo 08

Page2
Lei: 1771. Data: 09/11/2022

Câd ;o Especificação Ordinário Vineuiado Adm. indireta Tot a i

12 362 Ensino Médio 174:500,00 174.500,00

t2

12

362 0046 ENSiNO MÉDIO

364 Ensino Superior

174.500,00

296.500,00

174.500,00

296.500,00

12

12

364 0051 ENSINO SUPERIOR

365 Educação Infantil

296.500,00

722,000,00 594.000.00

296.500,00

1.316.000,00

12

12

365 0013 EDUCACAO PRE-ESCOLAR

367 Educação Especial

722,000,00 594.000.00

112.400.00

1.316.000,00

112.400.00

12

12

367 0040 EDUCACAO ESPECIAL

812 Desporto Comunilário 122.350.00

112.400.00 112.400.00

122.350.00

12 812 0016 EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS 122.350.00 122.350.00

15 Urbanismo 984.300.00 500.000.00 1.484.300.00

15 452 Serviços Urbanos 734.300,00 500.000,00 1.234.300,00

15

15

15

15

15

452 0005 RUAS E AVENIDAS

452 0006 LIMPEZA PUBUCA

452 0007 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

452 0008 PARQUES E JARDINS

813 Lazer

367.000.00

26S.500.00

51.000.00

50.600.00

250.000.00

500.000.00 867.000.00

265.500.00

51 000.00

50.800.00

250.000.00

15 813 0008 PARQUES E JARDINS 250.000,00 250.000.00

18 Geslão Ambiental 10ZSOO.OO 102.500,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 102.500.00 102.500,00

18 541 0050 MEIO AMBIENTE 102.SOO.0O 102.500.00

20 Agricultura 988.500.00 988.500.00

20 608 Prcmcção da Produção Agropecuéria 988.500.00 988.500.00

20 608 0021 MECAMZACAO AGRÍCOLA 988.500.00 988.500.00

22 Indúslna 1.500,00 1.500.00

22 661 Promoção Industrial 1.500.00 1.500.00

22 661 0010 INDUSTRIAS 1.500.00 1.500.00

24 Comunicações 6.000.00 6.000,00

24 722 Telecomunicações 6.000.00 6.000.00

24 722 0015 TELECOMUNICAÇÕES 6.000.00 6.000.00

26 Tianspoito 1.345.000.00 70600.00 1.415.000.00 I

26 782 Transporte Rodoviária' 1.345.000.00 70.000.00 1.415.000.00

26 782 0012 SERVL 1.345.000.00 70.000.00 1.415.000.00

28 Encargos Especiais 65.000,00 65.000.00

28 843 Serviço da Divida Interna 65000.00 65.000,00

28 843 0003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 65.000.00 65.000.00

99 Reserva de Confingència 255000.00 250.OCO.00

99 999 Reserva de Contingência 250.000.00 250.000.00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000,00 250.000,00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. • CNPJ:44S18504<0001-73

DESPESA POR FUNÇÃO. SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
<lnc.ll, § 2", Arta»)

Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 08

PageS
Lei; 1771, Data: 09/11/2022

Côd00 Especificação Ordinário Vinculado Adm. indireta T o I a i

TOTAL 13.668.975.00 11.331.025,00 0,00 25.000.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURILIO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:4451S50'tr0O01-73 Orçamento Programa ■  Exercício de 2023

Anexo 09

Pago 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2°. Art-a") Lei: 1771, Data: 09/11/2022

Drgão: 01 01 GAMARA MUNICIPAL Valor

Função 01 Legislativa 9/0.000.00

Orgão: 02 01 GABINETE DO PREFEnO Valor

Função

Função
04

08

Administração

Assistência Social

819.280.00

10.245.00

Orgão: 02 02 PROCURADORIA JtjRlDICA Valor

Função 04 Administração 59.000,00

Orgão: 02 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Valor

Função

Função

Função

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

2.495.300.00

280.000.00

85.000.00

Orgão: 02 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS Valor

Função

Função

Função

Função

15

18

22

26

Urbanismo

Gestão Ambiental

Indústria

Transporte

1.484.300.00

102.500.00

1.500.00

1.415.000.00

Orgão: 02 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES Valor

Função

Função

12

24

Educação

Comunicações

6.000.750.00

6.000.00

Orgão: 02 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE Valor

Função 10 Saúde 7.560.625.00

Orgão: 02 07 COORD. AGRICULTURA E ABA Valor

Função 20 Agricultura 988.500.00

Orgão: 02 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor

Função 08 ' Assistência Social 2.070.000.00

Orgão: 02 09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAt^lO Valor

Função 04 Administração 166.000.00

Orgão: 02 10 DEPARTAMENTO MUNIOPAL DE UCITAÇÕES E CONTRATOS Valor

Função 04 Administração 256.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÓPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA,S10. - CNPJ:445185(M/0001-73 Orçamento Programa Exorclcio de 2023

Anexo 09

Page 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll.§2°. Art2°) Lei: 1771, Data: 09/11/2022

OrgSo: 02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA Valor

Função 99 Reserva de Contingência 250.000.00

TOTAL GERAL 25.000.000.00

01 01 CAMARA MUNICIPAL 970.000.00

02 01 GABINETE DO PREFEITO 829.525.00

02 02 PROCURADORIA JURÍDICA 59.000.00

02 03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 2.840.300.00

02 04 SETOR OBRAS SERV. MUNICIPAIS 3.003.300.00

02 05 DEPARTAMENTO EDUCACAO CULT. ESPORTES 6.006.750.00

02 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.560.625.00

02 07 COORD. AGRICULTURA E ABA 988.500.00

02 08 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOaAL 2.070.000.00

02 09 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 166.000.00

02 10 DEPARTAMENTO MUNIOPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 256.000,00

02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 250.000.00

TOTAL 25.000.000.00

r.

01 Legislativa 970.000.00

04 Administração 3.795.580.00

08 Assistência Social 2.080.245.00

09 Previdência Social 280.000.00

10 Saúde 7.560.625,00

12 Educação 6.000.750,00

15 Urbanismo 1.484.300.00

18 Gestão Ambiental 102.500.00

20 Agricultura 988.500.00

22 Indústria 1.500.00

24 Comunicações 6.000,00

26 Transporte 1.415.000,00

28 Encargos Especiais ' 65.000.00

99 Reserva de Conlingência 250.000.00



MUNICÍPIO DE LUCIANÕPOLIS
RUA MAURIUO ROQUE TOASSA.510. - CNPJ:44S1S504/0001-73 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 09

Page 3

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.ll. § 2°, ArL2'') Lei: 1771, Data: 09/11/2022

total 25.000.000,00


	‎\\192.168.3.110\prefeitura\gabinete\PDF\Lei\2022\Lei 1771 a.pdf‎
	‎\\192.168.3.110\prefeitura\gabinete\PDF\Lei\2022\Lei 1771 b.pdf‎

